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P AN AMOS-PACIFICO PARODA130,000 rusu neliko eilese
Panamos paroda

Rusai pasitraukė nuo Augustavo

PANAMOS PARODA

Karpatuose rusai ima austrus nelaisvėn

Anglija neatsisako vartotAmerikos vėliavą W<5:

RUSAI APLEIDO BUKOVINĄ

ORAS

Aišku yra, kad anglai galu
tinai yra pasirąžę neduoti, į-

Austrijos pranešimas sako 
Vakari] Galicijoj austrų p ui 
paėmė keletu priešo pozici

Karpatuose mūšiai tebe

Fran- 
okiečių

LAIVAI NEBEPLAUKIOS 
ANGLIJOS KANALU.

vienas iš gražiausių budinkų 
Rytų tautos.”

LAIVAI PLAUKIOS TARP 
ANGLIJOS IR AIRIJOS

PASKANDINTAS NORVEGŲ 
LAIVAS

Vokiečiai rengiasi eiti ant Waršavos 
iš Lietuvos

Užtekančios saulės arka 
parodoje. Čia parodomas arkos priešakys

LONDONAS, Feb. 19. — Lai
kraščio Times korespondentas 
iš Bucharesto praneša, kad Bu
kovinoj rusų pulkų niekur ne
besą. Kiti pranešimai betgi to 
dar nepatvirtino.

RUSAI PASITRAUKĖ
NUO AUGUSTAVO.

Tarp dalyvaujančių parodo
je viešpatijų yra sekančios: Ja
ponija, Guatemala, Haiti, Sal
vador, Domininkonų Respub
lika, Honduras, Panama, Perti, 
Costa Rica, Bolivija, Ecuador, 
Uruguay, Kanada," Liberija, 
Francija, Nikaragua, Kuba, 
Chinija, Portugalija, Švedija, 
Hollandija, Argentina, Daniją, 
čili, Brazilija, Venezuela, Itali
ja,Persija, Paraguay, Naujoji 
Zelandija, Turkija, Australija, 
Siamas, Graikija, Šveicarija,

LONDONAS, Feb. 20.— Šian
dien paskelbta, kad nežiūrint į 
Vokietijos paskelbtą blokadą 
Anglijos laivai plaukios tarp 
Anglijos ir Airijos. Laivams 
įsakyta vartoti ne Anglijos, bet 
Airijos vėliavą. Anglai, mat, 
tikisi, kad jeigu vokiečiai už
puls ant laivo su Airijos vėlia
va, lai airiai pradės pykti ant 
vokiečių ir Airijoj ir Amerikoj. 
Anglams ypač svarbu, kad A- 
merikoje sėbrystė tarp vokie
čių ir airių užsibaigtų.

SAN FRANCISCO, Feb. 19.— 
Panamos parodoje išstatytą' 
daiktų vertė siekia su viršum 
$50,000,000. " Iš tų už $20,000- 
000 yra išstačiusi pati CalifoC- 
nijos valstija. į

Parodoje oficialiai nedaly
vauja Anglija, Vokietija, Aus
trija, Rusija. . (Vokietija atkafe;

Tai giedra, tai ūkanota šian
dien ir rytoj. Rytis vėją. . |

Tem perą t u ros žem iau s ias 
laipsnis vakar buvo 33, augš- 
čia usias 43.

Saulė teka

SAN FRANCISCO, Feb. 20.— g 
Šiandien prasideda visasvietinė į 
Panamos paroda. -

Parodos atidengiiho ceremo- ... į 
nijos prasidės 10 vai. ryte. Ly- . 
giai dvylikta valanda iš San f 
Francisco bus patelefonuota 
prezidentui Wilsonui j Wash-. ‘ 
ingtoną. Gavęs žinią preziden
tas paspaus guzikėlį, ir elektros :į| 
sriovė atidarys visas duris San 
Francisco parodos triobėsių, < 
šūviais iš arrnotų bus praneš- A 
ta apie parodos atsidengimą.
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ANGLIJA NEATSISAKO 
VARTOTI AMERIKOS 

VĖLIAVĄ.

Ii kiek arrnotų, bet neabejoti 
na yra, kad jie neteko ne ma 
žiaus kaip 130,000 kareivių.

LONDONAS, Feb. 19. — An
glijos valdžia apskelbė šiandie, 
kad laivas Wilhelmina bus už 
laikytas ir turės eiti užgriebi
mų teisman. Wilhelmina ve
žė javus iš Amerikos Vokieti-

ANGLIJA neatsisako nuo Ame
rikos vėliavos vartojimo. 
Prasidėjus Anglijos jurų blo
kadai, nuo vokiečių jau nu
kentėjo du laivai, vienas f ran 
cuzų,, kitas norvegų. Balti
ke paskendo norvegų laivas 
su pisa komanda.

Kares žinių 
sutrauka

LONDONAS, Feb. 20. — I 
Kopenhageno atėjo žinia, kai 
Baltijos juroje paskendo Noi 
vegijos laivas Nordkyn 
žiavęs ant minos. Atsiliko tas 
netoli Bornholmo salos. Visi 
laivo jūreiviai pražuvo.

VOKIEČIAI APDAUŽĖ DU 
LAIVU.

DONDONAS, Feb. 19. — Vo
kiečių laivelis be jokio perser
gėjimo paleido torpedą j frąn- 
euzų garlaivį Dinorah, kurs 
plaukė iš Havro j Dunkirką. 
Užpuolimas įvyko už šešioli
kos mylių nuo Dieppe. Laivas 
Dinorah betgi nepaskendo ir 
buvo atvežtas į Dieppo uostą-. 
Kiek pražuvo jūreivių, nežinia.

Laivo šonas žemiaus van
dens linijos buvo pramuštas. 
Bet smarkiai pasiėmus pum
puoti vandenį, galima buvo lai
vą išlaikyti ant vandens pavir
šiaus. Apie laivo nelaimę 
pranešė į Dieppą žvejai, ir lai
vui tuojaus buvo pasiųsta pa
ge! bos.

Netoli Doverio buvo labai pa- 
pažeistas kitas laivas. Tai bu
vo neutral is norvegų laivas 
Belridge, kurs plaukė iš New 
Orleans į Amsterdamą. Lai
vas nebuvo torpeduotas, bet už
važiavo ant minos. Toj apie- 
link’eje anglai, sako," minų ne
buvo padėję, taigi mina tur but 
buvo padėta vokiečių pojuri- 
nių laivelių ir tai labai nesenai.

Laivas Belridge didžiai nu
kentėjo. Skendimo stovyje jis 
buvo atvežtas į Walmerą.

Chicago, III., Subata, Vas^ris-February 2©j 1915.
Entered as Second-Class Matter March 7, 191^, at th^ Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,

Apie šimtas amerikiečių no
rėjo važiuoti iš Paryžiaus Ang- 
lijon, bet dabar turėjo užsilikti 
Paryžiuje.

LONDONAS, Feb. 19. — An
glijos valdžia apskelbė notų, 
kurioj yra duodamas atsaky
mas Suvienytoms Amerikos 
Valstijoms.

Anglų valdžia sako, kad Ang
lija neduodanti paliepimų lai
vams visuomet vartoti Ameri
kos vėliavų. Ji tik patarusi 
laivams vartoti Amerikos vėlia-

Pranešta, kas Bukovinoj rusų 
nebelikę

LONDONAS, Feb. 19. —Ang
lijos kanale jau du laivai nu
kentėjo nuo vokiečių 
cuzų laivų apdaužė 
pojurinis laivelis, o norvegų 
laivas užvažiavo an minos, tur 
but vokiečių padėtos. Sako- J 
ma, kad apie šimtas vokiečių | 
pojurinių laivelių visur dabar 
dėsto mirtas apie Anglijos pa- | 
kraščius. Kožnas laivelis tu-J 
ris apie šimtų minų. . ";Tj 

Anglijos admiraltija išleido I 
paliepimų, kad nei vienas lai- 
vas nėbeplauklų iš Anglijos j’|Į 
Franci jų ir iš Francijos į Ang-

Mūšiai vokiečių su bėgan
čiais rusais šiaurvakariuose 
nuo Gardino jau arti galo. Mu
šis šiaurvakariuose nuo Kolno 
eina toliaus. Į pietus nuo My- 
szynieco vokiečiai išvijo rusus 
iš keleto kaimų.

Šiaurėje nuo Vislos Lenki
joj mūšiai eina ant abiejų pu
si ų Wkros upės.

Pietuose nuo Vi; 
svarbaus neatsitiko

Bukovinoje į šiaurę nuo Nad- 
vornos ir Kolomijos austrai at
mušė rusų keletu atakų ir pa
dare jiems daug nuostolių. Ru
sai mušasi vis smarkiau.

Austrijos užrubežinių reika
lų ministeris baronas Senonas 
Buria n išvažiavo į austrų šta
bo buveinę, kur jis susitiks su 
Vokietijos kancleriu Bethman- 
Hollwegu.”

BERLINAS, Feb. 19. — Ofi
cialiame pranešime iš vakarų 
fronto sakoma, kad vokiečiai 
atmušė francuzų atakų Cham
pagne distrikte ir prie to suėmė 
100 nelaisvių. Atmušdami a- 
takas prie Boureilles ir Vau- 
quois vokiečiai suėmė penkis 
oficierius ir 479 kareivius ne
laisvėn. Buvo taipgi atmuš
tos atakos prie Verduno ir Vos
ges kalnuose.

mas 
mūšio vielas prie Augustavo.

Pranešime yra skelbiama a- 
pie rusų pasisekimus Karpatų 
kalnuose. Kasionkų apskri
tyje rusai atmušę austrų už
puolimus. Rusai paėmė kal
nų į šiaurę nuo Wola Mchowa, 
o Kovadoko apielinkėje jie atė
mė nuo vokiečių mažų tvirto- 
\ ėlę ii’ užmušė-visus vokiečius, 
kurie jų gynė. Vokiečių konfr: 
atakos buvo atmuštos Wyszko- 
\vo apielinkėje į pora dienų ru
sai suėmę 2,000 nelaisvių.

LIETUVOJE vokiečiai paėmė 
Tauragę, Telšių paviete. Ru
sai apleido mūšio vietas prie 
Augustavo.

BUKOVINOJE rusų nebelikę, 
Austrai atakuoja rusus 
Kolomijos ir Nadivornos,

ERANCIJOJE ir vokiečiai

vežti Vokitijon jokio maisto, 
ir tokiu budu pradėti Vokieti
jos marinimų.

Sir Edward Grey užreiškė, 
kad visoks maistas ir visokie 
tavorai vežami Vokietijon- ant 
toliaus bus skaitomi kaipo ka
rės kontrabanda. Maistas 
skaitomas yra kontrabanda 
svarbiausia del to, kad visų 
maistų dabar yra paėmusi savo 
žinion Vokietijos valdžia, ir to
dėl nėbegalima žinoti, koks niai 
stas eis žmonėms pramaitinti, 
o koks kariuomenei. Laivas 
Wilhelmina plaukė į Hambur
go miestų, kurio valdyba pao- 
mė savo žinion visų maistų, ko
kis tik Hamburge yra ar gali 
būti atvežtas.

LONDONAS, Feb. 20 
užėmė vokiečiai Tauragės mie
stų Kauno gubernijoj, bet to
liaus matyt jie jau nebeina taip 
smarkiai. Į šiaurvakarius 
nuo Gardino (Suvalkų guber- 
nU<>j) jie matyt jau nebesisten
gia prieiti pire Nemuno lipte ir 
prie Kauno tvirtovės.

Bet užtai svarbių mušių'rei- 
kia laukti vietose tarp Augus-

BEKLINAS, Feb. 19. — Kuo 
(langiaus alcina pranešimų, tuo 
darosi aiškiau, kad rusai pru
snose buvo sumyŠti baisiai. Vo
kiečių karininkai abejoja kaip 

penkių rusų 
korpusų, kuriuos buvo užklu
pę vokiečiai. Greit pasitrauk-

tavo, Plocko ir Sierpeco. Čia 
vokiečiai iš visų pusių traukia 
dideles spėkas. Skaitlingi vo
kiečių pulkai traukia nuo Sier
peco į pietų pusę ir nuo Ploc
ko keliais prie Plonsko. Neto
li Novo-Georgijevsko vokiečiai 
užpuldinėja rusų kavalerijų. 
Jie matyt čia nori susirasti sau 
gera linijų, iš kurios galėtų ver- 
žties prie Waršavos iš šiaurės

LONDONAS, Feb. 20. — Pa 
skutinis rusų oficialis praneši 

rusai apleidžii

merikai, kad jeigu ji nori, tai 
gali vartoti Anglijos vėliavų 
tokiame pat reikale.

Anglijos valdžia sako Ameri
kai, kad tegul ji nelaukia, kad 
Anglija išleistų įstatymų, kurs 
draustų laivams vartoti sveti
mas vėliavas.

oo

•r N fe:
Nz'.ž 'C

T ’4 -<



šiupinys iš
ti įvairiausių žinių iš kasdieni

ai. Petrauskas.
veninio

mylios),

mylios), luino

ir

visgi dar liktų

giausia linkiu ateinančiais me

lų taip naudingą darbininkams

Aleksandras Amalas.ninku visose lietuvių,kolonijo-
mintiniks tame skyriuje.

Metams sukakus.KL Jurgelionis
ir tt.

redakcija

iš Illinois valstijos turime 274

i irgi perkošiamas “Apžval-

riais antgalviais Naujienos iki 
šiol išspausdino apie 14,500.

Amerikos politiškas gyveni
mas buvo labai plačiai nagrine-

Įl |

Gerbiamoji 
dakcija!

ir nuo Chicagos iki Milwaukee, 
ir tai dar liktų keli Šimtai my
lių. Taigi skersai ir išilgai

turėjau’ po ranka kompletus 
tik iki 13 d. vasario šių metų.

Kaip man meilus tie vadovai 
Iš jaunų apšvicstesnių, 
Ką vis gerina gerovę 
Savo brolių žemesnių.

St. Norkis, F. Stasiuke!is, V. Ši
las, M. Šilkaitis, Vincas R-tiš, 
Taučius, Tėvynės Mylėtojas, P. 
Vardunas, A. Vaišganta, Viską 
Matęs, Rafael Worges, P. Žaldo-

V1H, l tl i IV * X *

domavo spausdintu žodžiu. 
Naujienos juos ne tik palaike, 
bet ir padare juos nuolatiniais

ronas (4 straipsnius). Be 
šių Naujienoms straipsnius ra-

Kokių tik skyrių Naujienose 
ra ar nebuvo įvesta. Kom-

ki, lenkiški ir galop net kiti vie
tiniai lietuvių laikraščiai (nors 
tie, tiesa, paėmė tą laišką ne 
tiesiai iš Naujienų, bet angliš

kam) Ožio Mikitono “Mali-Ma- 
liencs.” Satyros skyrius Nau
jienose perėjo įvairias stadijas

Buvo ir tebėra ne mažai in- 
domus vietiniems gyventojams 
skyrius “Kas su kuo ženijasi.”

Lietuva Naujienomis po kelis 
sykius galėtume nukloti. Iš

buvo neužtek tinai susipažinę 
su moderniška strategija ir tak
tika. Naujienos pasiskubino 
ateiti tam į pagelbą. Eilėje 
straipsnių buvo aiškinama, kas

gia tuoj išsirašyti jį. Kaip 
“Naujienos” kad augo, taip mil
žiniškai išaugs ir darbo žmb-

nas! savo mintimis. Tame 
skyriuje palyginamai trumpu 
laiku patalpino 34 straipsne-

Naujienos, suprantama, 
pirma visko turėjo būti žinių, 
naujienų, pranešėjos. Ir to
kiomis jos ištikro pasirodė.

štų, kad tik žmohės pamėgtų 
skaitymą ir užsiinteresuotų

lllCIUO \ A 

tarp Kauno ir Liepojaus (158

Pirmas Naujienų numeris 
pasirodė, kaip žinote, pereitų

mintus. Kuo tolyn, tuo dau-

štus vienas prie kito, tai jais 
nuliesime kelią 6,145,200 pėdų, 
arba 1165 angliškų mylių, il
gio. Šitokia milžiniška Nau
jienų /uosta galėtume nutiesti

dradarbis, Balčiūnas, Pranas

tė ir kiti. Ne svetimi yra ir 
šie slapyvardžiai, inicialai ir

ralius (6 straipsnius), Medici
nos studentas (4 straipsnius)^

■'V
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taip daug, kad ir vėl aš noriu 
nusilenkti prieš tą senai skel
biamų lozungų: “Vienykitės!”

po antgalvių “Druska : 
ra is” Kapitono Pypkės.•K * * *

no.se). Iš Mažosios Lietuvos 
gauta irgi keletas indomių lai
škų. Paminėsiu kadir p. Vii-

pietuose rasite ir “L 
Real Estate skvriu,” ir:

PASVEIKINIMAS
“NAUJIENŲ.”

( Kuo-kuo, bet bendradarbių 
Laiškų skaičium Naujienos gali pasi- 

spausdino labai Į džiaugti. Tokių rašytojų, ku
rie rašė Naujienoms origina
lius straipsnius, buvo 34.

Tujų žinių pama

milžiniška skaitlinė. Tik pa
galvokite. Jeigu mes imsime 
ir sudėsime tuos Naujienų lak-

Prie Naujienų Sukaktuviu

. ' i'1

Kada Naujienos iš savaitraščio pa
virto dienraščiu, visų pažangiųjų A- 
merikieČių džiaugsmas buvo labai di
delis.

Naujienų redakcija gavo daugybę 
pasveikinimą? ’kuriuose karštais Žo
džiais buvo linkima Naujienoms ge
riausio pasisekimo ir ilgiausių metų. 
Daugelis tų pasveikinimų buvo at-

Mokėdamas tik 15c už Akrą Menesyje 
Nusipirksi 40 akrų didumo Farmą puikiausioje vietoje Miehigano valstijos, 
Lietuvių kolonijoje, žeme labai derlinga ir lengvai išdirbamu. Arti prie ge
ležinkelių, turgaunų miestų ir gerų portų. Tik vienos nakties kelionė nuo 
Chicagos. Nereikės mokėti taksų per penkis metus, jeigu išvalysi po du ak
ru kas metas. Kada išmokėsi pusę už žemę, tuomet išduosime tamstai 
“Warranty Deed,” o likusią sumą paimsime kaipo mortgičių. Tik $200 pir
mas įmokėsimas. — Pavasaris atėjo—dabar puikus laikas apžiūrėti žemę. Ra
šyk tuojau ir apsirink geriausį plotą.
fiDIlfllflCD I Alin PA U3 W. Wasbifighn, kampas LaSalle

. ' V 3 N' 'f' < ' V- ■ • .V/.. . ‘

tydams,
Včl atsigavo ir sunkiai dūsauti pa- 

!7::: ,t.715o lioviį
Ir kasdien žinodams viską, gyi'e 

“Naujienas.”'
KUDIRKOS dvasia sake:
Kad rytą šaule spinduliu aiškiausiu 
Apreiškė,žemei tekėjimą savo, 
‘Naujienos’ tapo dienraščiu pirmiau

siu^
Tarytum jos balandžio sparnus gavo.
MAIRONIO dvasia sakė:
Jau išaušo rytai,
Išsipildė sapnai,
Atėjo jau lauktosios dienos,
Po amžių penkių, , ‘
Po gadynių sunkių
Kasdien jau išeina “Naujienos.”
VAIČAIČIO dvasia sakė:
Mieli broliai, kaip smagu mą 
Už “Naujienas” padėkot, 
Kaip matau aš jus darbštumą,

Kariaujančios armijos išsyk 
darė greitus judėjimus sveti
mose, skaitytojams mažai žino
mose šalyse. Kad aiškiau 
skaitytojai suprastų karės ei
seną, Naujienose buvo įvedu- 
sios skyrių “Karės apžvalga.” 
Vietoj šito skyriaus dabar ma
noma užtektinu esant paduoti 
kasdien trumpą “Kares žinių 
sutrauką.”

Naujienos taipogi praėjo 
spausdinti savo skaitytojų gau- 

-

sekanti korespondencijų 
skaitlingumu yra tolima Mas
sachusetts valstija. Iš jos bu
vo atspausdinta 85 korespon
dencijos iš 16 atskirų vielų. 
Iš vieno So. Bostono gauta 34 
korespondencijos.

Iš Pennsylvanijos valstijos 
atėjo 71 korespondencija iš 20 
vietų.

Wisconsino valstijų repre
zentuoja 53 korespondencijos.

New Yorko valstiją atstovau
ja 37 korespondencijos.

Miehigano valstiją davė/28 
korespondenc. Vieno Gfand 
Rapids darbštus koresponden
tas prisiuntė 20 rašinių.

Iowa valstija davė 44 kores
pondencijų.

Connecticut valstija irgi ne
atsiliko. Iš 11 lietuvių kolo
nijų buvo atsiųsta 35 korespon
dencijos.

Indianos valstijos korespon
dentai parašė Naujienoms iš 
astuonių vietų 25 koresponden
cijas.

’Marylan 9 koresp.; Ohio 
—- 10 koresp.; West Virginia 
16 koresp.

Buvo taipgi korespondenci
jų iš Vermonto, Louisianos, 
Nebraskos, Maine, Washing
ton, New Hampshire, Califor- 
nijos, Colorados, Tennessee"; 
Missouri.

Iš Kanados korespondencijų 
gauta tik iš dviejų vietų. Ma
tyt, tenai Naujienos dar neuž- 
tektinai yra paplitusios. Bet 
be'abejonės ateityje ir ten su
siras sau dirvos.

i Gauta buvo taipgi keletas ži-

Naujienų apie 
Naujienas

Stebuklingi bendro darbo- 
veikimo rezultatai visuomet 
atkreipdavo mano domų.

Kada dar mažas budahiasJ 
užtikdavau kame nors miške 
skruzdėlyną, aš stebėdavaus, 
kaip tokie menki mažyčiai su
tvėrimėliai gali supilti tokias 
dideles krūvas.

Vienok vėliaus, paaugęs, ka

giaus, aš pamačiau dar įstabes
nių bendro darbo pasekmių 
jau tarp pačių žmonių.

Dabar, kada sulaukėme me
tinių Naujienų gyvenimo su
kaktuvių, aš paėmiau to laik-

minia, susitelkusi prie Naujie
nų bendruoju tikslu — platinti 
apšvietą ir susipratimą lietu
vių proletarų tarpe.

Kas-gi jų nuveikta per tuos 
vienus metus?

lių numerių. Taigi iš šitų 
kompletų kokius turėjau, aš 
pradėjau matuoti nuveiktą dar
bą. Kompletai buvo nepilni. 
Viduryje truko dar keleto nu
merių. Todėl mano skaitlinės 
gal bus nevisai pilnos. Už tai 
jau teikitės man atleisti, ir jei
gu norite, mano spragas pa- 

?? pildykite.
Naujienos ne iš karto išėjo 

dienraščiu. Jos ėjo sykį į sa
vaitę lig liepos 29 r., 1914 m. 
Naujienų savaitraščio išėjo 23 
jaumeriai. Rugpjūčio 3 d. Nau
jienos apskelbė, kad virsta 
dienraščiu, ir jau už dviejų die
nų, tai yra, rugpjūčio 5 d. pa
sirodė pirmas dienraščio nu
meris.

Po to Naujienos išeidavo ir 
tebeišeina šešis sykius į savaitę 
(pirmoje savaitėje betgi buvo 
išleista septyni numeriai). 
Šiokiomis dienomis dienraštis 
eidavo keturių puslapių dy
džio, o subatomis turėdavo po 
aštuonius puslapius. Kalė
doms dienraštis išėjo net šešio
likos puslapių dydžio.

Pirmojo Naujienų numerio 
buvo išspausdinta 25,000 kopi
jų. Antrojo buvo išspausdin
ta 15,000. Toliaus'buvo spau
sdinama tik toks skaičius, už 
kokį skaitytojai buvo pilnai už
simokėję. Naujienų skaityto
jų pulkai didinosi kiekvieną 
dienų. Beveik po .tūkstantį 
skaitytojų prisidėdavo su kiek
vienu mėnesiu. Ypataingai- 
gi puolėsi žmonės skaityti Nau
jienas, kada jos virto dienraš
čiu.

Už metus laiko Naujienų iš
ėjo 266 numeriai. Kad aptei
kus jais visus savo skaitytojus, 
Naujienos turėjo atspausdinti 
išviso apie 2,130,000 lakštų, po 
keturius laikraščio puslapius 

Tai yra 
Tik pa

Skyrių,” ir “Žinias iš Literatū
ros,” ir įvairių skyrių, kuriuo
se aprašomas visuomeniškas ir 
politiškas gyvenimas lietuvių 
Amerikoje, apskritai Amerikos, 
o taipgi Lietuvos, Rusijos ir ki- 

Naujienos čia davė pavyzdį ir 
kitiems laikraščiams.
Naujienos 
daug. Dažnai tie laiškai bu
vo nepaprastai indomus. Pri
siminkite tik kadir Leveskio 
laišką, arba lietuvio kareivio 
nelaisvio iš Vokietijos laišką, 

voje nukentėjusius nuo karės, 
Naujienos atskleidė savo pus 
tapius visiems, kurie norėjo iš
reikšti šiokią ar tokią nuomo
nę tame reikale. Užvestas ta
po naujas skyrius “Skaitytojų 

pondencijose iš Washingtono'. 
Tų korespondencijų pernai bu
vo net 21.

Gauta specialių korespon
dencijų ir iš kitur. Ypatingai 
indomios korespondencijos bu
vo iš Lietuvos, kurias rašė “Ant-

Redakcijos straipsniuose pa
liesta daugybė šiaip jau indo- 
mių visuomenės ir politikos 
klausimų. Jų visų nei iš
skaityti negaliu čia mėginti. 
Juk vienų tik redakcijos strai
psnių antgalvių skaičius siekia 
netoli tūkstančio.

Daug žinių starapsnių ir apy
sakėlių buvo perspausdinta iš 
Didžiosios ir Mažosios Lietuvos 
laikraščiu. Ne mažai strai
psnių (net 31) tapo išversta iš 
kitų kalbų. Savo turiniu ir 
skaitlingumu labiausia skaity
tojams įsidėmėjo žurnalisto 
Carlo D. Thompsono straips
niai.

Apysakėlių-novelečių Nau
jienose irgi nestigo. Origina
lių ir verstų jų išviso tilpo Nau
jienose 63. Abejoju kad koks 
nors kitas lietuvių laikraštis 
per metus laiko. butų galėjęs 
atspausdinti tokį didelį apysa

kų skaičių. Ir tai vis gerų

Eilių buvo atspausdinta Nau
jienose 16; trumpų vaizdelių, 
originalių ir verstų, tilpo ir
gi 16.

Papuošė Naujienas nemažas 
skaitlius tikrai dailių paveikslė
lių. Tik prisiminkite pavei
kslus “Kalnakasys,” “Karės 
Šmėkla,” Uolų Skaldytojas,” 
“Arklį girdo,” “šienpjuvis,” ir 
kitus. Jais ištikrųjų reikėjo 
gerėties. Originalių karika
tūrų Naujienos turėjo septy
nias. Ypač artistiški buvo A. 
V. R. (Varno) piešiniai.

šiaip jau fotografijų įvairių 
vietų, veikėjų, garbės vyrų, pa
veikslėlių iš karės ir kitokių 
Naujienose rasite, devynias ga- 

pon den tų, a u torių s I ra i ps n i ų 
“Skaitytojų Balsuose,” o taipgi 
vertėjų ir apysakų rašytojų). 
Tie 34 bendradarbiai parašė, 
kiek suskaičiau, 94 straipsnius.

Daugiausia parašė Aleksand
ras Amalas (9 straipsnius), A.

O korespondencijos! Kiek 
jus manote jų tilpo Naujieno
se? O-gi ne mažiau ne dau
giau 720.

Illinois valstijoje tur but ne- 
'lįko nei vieno .žymesnio kam
pelio, iš kurio nebūtų atėjusi 
Naujienoms korespondencija. 
Iš šios valstijos iš 42 atskirų 
vietų atplaukė net 274 kores
pondencijos. Čia aš dar ne
skaičiau visokių trumpų prane
šimų, kadir korespondencijų 

jų galėjo susirasti. Tokios 
daugybės įvairiausių dalykų iš

Aerikos, ir ypač iš Chicagos, 
gyvenimo, dar niekad lietuviai 
nepatyrė, kol Naujienos neta
po dienraščiu Užtenka pami-

Sulaukus “Naujienų” meti
nių sukaktuvių, siunčiu joms 
karštų pasveikinimų ir linkėji
mus. Iš to laikraščio aš se
miu šviesų, kaip iš kokios vers- 

Tai skaitlinė, kurios dar nie-! mės arba iš gyvojo šaltinio van-

, 7K -K 7K TT

Tai tiek nuveikė per vienus 
ir tai pįrmutinius savo gyvavi
mo metus Naujienų skruzdė
lynas. Nestebėtina, kad da
bar džiaugiasi savo vaisiais, ir 
rengia iškilmingas metines su-

Šiandien mes turime smagu
mų kasdien paimti j rankas 
“Naujienų” numerį ir pasidi
džiuoti jų išaugimu. Diena iš 
dienos jos, lyg tas nuo saulės 
atšilęs upelis, vis plačiau už
lieja visuomenę itaujbmis ži
niomis ir aiškiais ir pamoki
nančiais straipsniais.

Gerų dabar “Naujienoms” 
gyventi, kada jos turi šimtus 
savininkų ir tuksiančius' skai
tytojų, milžiniškas mašinas ir 
kitokius naujausius spaustuvės 
in taisymus.

Tas viskas, kų dabar turi 
“Naujienos” prieš metus laiko, 
da tik pradėjo tvertis: organi
zavosi bendrovė, agitavo, dėjo 
pinigus, kad įsigijus spaustu
vę ir pradėjus leisti darbinin
kiškų laikraštį.

“Naujienos’ pasirodė, jos iš
gyvavo jau metus, ir pirmais 
metais jos taip sustiprėjo, kaip 
nė vienas kitas lietuvių laikra
štis. Tas liudija, kad lietuviai 
darbininkai jau pradeda susi
prasti. Jie jau supranta spau
dos vertę ir moka branginti 
darbų, kuris žadina jų dvasių, 
šviečia jų protų ir rodo kelių į 
geresnę ateitį.

Šalę organizacijos svarbiau
sias darbininkų pasiliuosavimo 
įrankis yra laikraštis. Taigi 

kiekvienas darbininkas, kuris 
da nėra darbininkiško laikraš-

paliovos rūpinsimės savo or-

Patariu visiems savo bro
liams ir seserims lietuviams 
skaityti “Naujienas,” kaip ir aš

Su pagarba
Antanas Vielmontaš.

Vienas Tntlbihesniųjįįpasveikinimą 
buvo atsiųstas Si. Lauraičio.* Jis rą
že, kad nusidžiaugęs Naujienomis 
matęs didžiųjų lietuvių poetų dva
sias. Kiekvieno poeto dvasia priė
jusi prie jo ir pasakiusi jam, kaip ji 
išreikštų savo džiaugsmą, sužinoju
si, kad Naujienos pradėjo išeidinęti 
kasdien.

Štai tų poetų dvasių žodžiai:
DUONELAIČIO dvasia sakė:
Štai ir Prickus jau parčiuožęs ant vą- 

. , ’ , karienėsl
Linksmas ir smagus kasdien pasi- 

_ * skaito gazietą.
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Draugijos ir organizacijos

10c
STALTIESĖS

iverdalle, DI

Iždininkas

VISOS63c

7500 kenų Ridgways 
landų arbata, kenas

KARBATKINĖS ŠALKOS 
Dirbtos iš gerų karbatkų, 
dideliame pasirinkime, 19c

A. C. W. of A. LOCAL 269 
VIRŠININKU ADRESAI:

Labai tinka del dresių h 
bliuskų, gražiais ruožiukai; 
ar kvietkelėmis 18 c vertes

rai nešiojamos, naujais is- 
dirbimais, 35c vertes, yard

2800 svarų Santos Peaber 
rv kavos, svaras

lirbtuvių lie 
pageidauja 

bliuskų

miau surašytų prekių: 
8500 kenų Beauty Brand 
ankstyvi June žirniai, ke
nas

3805 šmotukai Rub
More muilo, šmotukas

2405 kenai geriausio eva 
porated pieno

2505 kenai Hotehkiss Haw 
ian pjaustyti pine apples 
kenas

Pasiskyrusips "Naujienas 
Organu

1603 kenai Topą y brand ik 
ri Louisiana molasses, ke 
nas r

36 colių pločio, geriausia 
materija, pakaktinai dide
liai šmotukai, 9 c vertes, 20 
yardų nedaugiau, yardas.

RANKŠLUOSČIAI
Pusli'fiiniai, su koleravais 
apvadais, vertes 8c, nedau
giams kaip 20 yardų, yard

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

65000 yardų šilko, vilnono bovelninės mate
rijos dėl dresių ir visokios drobės šitame iš
pardavime už tokias kainas, kurias užintere- 
suos kiekviena moteri, kuri žino vertę tavo- 
ro ir ekonomiškumą. — Prekės surašytos 
čionai yra tiktai dalis tu didelių bargenų.

DR-TĖ LIETUVOS VĖLIAVA AM. No 
VIRŠININKAI:

sios spalvos, ( 
kanos, labai 
mas del dresių

Dti. VINCU KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, 111.

7y2c
1700 kenų Norway Brand 
riebios silkes, kenas

KARBATKINIŲ
FIRANKŲ SAMPELIAI 

Dirbtuvių liekanos ir sam 
peliai, Nottingham išdirbi 
mo, baltos, ivory ir arabiš 
kos, 1 ir U/2 yardo ilgio 
vėrės 25c, yardas

Pirmininkas, Jonas Janulis,
8427 Gilbert Ct.

Pirm, pagelbininkas, Mikolas Valionis,
8427 Gilbert St.

Protokolų raštininkas, J. Kriščiūnas,
8614’Vincennes Ave.

Fin. raštininkas, Teofilius Binkis,
8144 Vincennes Ave.

Kasierius, Jonas Bankus,
8428 Vincennes Ave.

Narių atidai. Susirinkimai laikomi ,kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mėnesio, 1 
vai. po pietų, Jono Baukaus svetainėje, 
8430 Vincennes Ave. Malonėkite kiek
vienas narys atsilankyti.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

PAKLODĖS
Nepermatomos, dirbtos iš

-A. BaguŽas 
lace.
j—P. Lukauskis, 

341E. Kensington avė.
Ig. Mineika,
. 105 St., Chicago, Ill.

Shedvilas,
341 E. Kensington avė. 

\Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
deldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E Kensington avė.,

D.L. K. KEISTUČIO PAš. ir POLIT 
KLIUBAS.

3-čioš lubos.
SILKOLINA

Dirbtuvių liekanos išsiuvi
nėtos silkeliuos, del firan- 
kų ar kitko yardo pločio, 
dideliam pasirinkime spal
vų, vertės 12Vl>c yardas

7200 svarų Santa Clara 
džiovintų slyvų, svaras1

Valdyba: . - i
Pirmininkas, Juozas Jankauskas.

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1458 S. Union Ave., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis* 

4012 Maple Wood Ave., Chicago JU. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis, v

1012 Maple Wood Ave., Chicago, DI. 
Iždininkas J, M. Černiauskas,

1900 So. Union £ye., Chicago, HI.

LIETUVIŲ PROGRESIV1ŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

36 colių pločio 
mois baigimo, 
liekanos, vertė

nas, rausvas, pilkas, rudas 
tamsiai mėlynas ir juodas, 
r eg u 1 i a r i ška kaina $ 1.00, 
dabar yardas

59c

64c
GRAŽUS SAMPELIAI 

Dirbtuvių liekanos, gražiai 
ruožuoti impilam 32 colių 
ir 34 pločio, 2 iki 8 yardų 
ilgio, dideliame pasirinki
me formų ir spalvų, ver
tės 18c. ir 20c, yardas

2600 kenai Evaporated pie 
no, už keną

■ 2%c
4500 svarų geros Japan Ty 
pe ryžiai, svaras

UŽVALKALAI
Dirbti iš minkštos materi 
jos nekurie mažai sutepti

GROSERIAI 
LICITACIJOS

Mes nupirkome didžiausią 
pasirinkimą groserių iš 
Warsaw Grocery Kompa
nijos, Burl i n

VILNONIS ČERKESAS 
54 colių pločio, liekanai, 
mėlynas ar juodas, kokio 
nori ilgio, vertės 75c, yard 

ŠILKINĖ MAZALINA 
36 colių pločio, labai tvir
ta, visuomet parsiduodavo 
po $1.00, 40 įvairių spalvų,

2500 svarų Breakfast- co1 
coa, svaras

AUSTINIAI TAVORAI 
36 ir 40 colių pločio mar
quisettes ir volie, del firan- 
kų, plynus ir rankų išsiuvi
nėti apvadai, nekurie turi 
gražiai išsiuvinėtus vidu
rius, visokios spalvos, viso
kio ilgio, vertės, 12%^ ya
rdas

MUSLININIS ŠILKAS 
(CHIFFON) 

Taipgi Duchess satinas, už 
tikrina jo vertę, 36 colii, 
pločio, gražiai juodas, ver 
lės $.25, dabar vardas 

78c •

Draugyste Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington, 

ILL. k
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, Ill 
Pirm, pagelbininkas 

12—136
Raštininkas protokolų r- - -
Raštininkas finans

DRAMOS^ IR CHORO SKYRIAU# 
VIRŠININKAI.

902 N. California Ave. 
B. Vaitiekūnas, Režisierius.

3149 So. Halsted Sf, 
M. Gimus, kompoz* Mokytojas choro, s 

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą ne* 
dėldienį mėnesio 1-mą valandą po pietų T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-Čios 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro tr 
d rainos repeticijos atsibuna toje pačioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna sc- 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak. 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei įny? 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainose 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu
lėti prie Jaunų Lietuvių Ain. Taut. Kliubo, 
nes J.L.A*.T.K. nevien tik užsiima dainomis, 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalo 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K.

stė. Norintis įstoti į šitą draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant
rą subatą po 1 d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare, J. M. Oerniausko svetainėj, 
1900 S. Union Avė., Kampas 19-tos gatvės.

Robert Blair, kuri 
liūną kaip lik prieš Chicago 4’ 
ve. policijos siolį, nubaust^ 
$50. Saliune lošiamą 
iš pailgų

mes suteikiame Jums pro 
gą sučėdyti pinigus. Alei 
kilę ir gaukite dali iš že

ŠILKINĖ MAZALINA 
36 colių pločio, labai tvirta 
visuomet parsiduodavo po 
$1.00, 40 įvairių spalvų, ja-

MULTINAS
Nudažytas, storos materi
jos, vertės 10c, nedaugiau 
kiap 20 yardų, yardas

4305 svarai Michigan Na 
vy beans, už svarą

Prezidentas, A. Chapietis,
4812 W. 15th St., Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, J. Karlikauskas,
1362 Dean St. 

Nutarimų raštininkas, L Globis,
, 2018 So. String Street 

•Turtų raštininkas, A. Ambrozievicz,
1685 Milwaukee Ave. 

Iždininkas ir biznio agentas, P. Galskis.
2019 Le Moyne St. 

Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica

go, Ill.
Susirinkimai atsibtina: North Side, At

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil
waukee Aye., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetaine*) ,1900 Union Ave kas trečia suba- 
ta 7:30 vai. vakare.

, Cicero:! 
Butvilas, -i 

1508 S. 49(h Avė. 
iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct., Cicero.
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne*> 

dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo 1 vai. 
pietų F. Brazauskio svetainėje, 1410 S04 
491h Avė., Cicero, III.

labai mažai suteptos, ver 
tęs iki 75c, už

39c

1347 S. 48th Ct., Cicero, 111 
i—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, J11 
.But vii,

1508 — 49th Avė., Cicero, III 
VeikiamaHai Komitetas:

M. But vii, 13U4 — 5()th Cu, Cicero, Iii
A. Vasiliauskas, 2860 VV. 22 St., Chicago, 111
V. Mizer, 1621 — 17th Av<-.? Rockford, 111 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 \V. 22nd St., Chicago? Ill

ŠILKINIAI
IŠSIUVINĖJIMAI

Tikri Richardson šilki
niai jšsiuvinėjimai, viso
kios spalvos 6 malkai ne
daugiau, kiekvienas

S. Mankus, 
Vine Sts., Phi)a., £14. 
M. M. Rice-Hermahv 
St., New York, N.Y. 
J. Neviackas,

DRESIŲ KARTŪNAS 
31 colio pločio, labai pui
kiais ruožiukais ar klėtke 
lėmis.jipilno 
žios mados, 
rdas

KAPOS
Gražiausios kapos, pilnai 
delis, storos materijos, nau
jos mados, vertės $1.00, 
kiekviena

J. Gustaitis. Pirmininkas, 
z 1721 S. Halsted Si.

J. Patumsis, Pirm. Pągelbininkas, 
1618 W. 47th St.

J. A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas, 
3033 W. 39th PI.

J. Leskevičius, Finansų Raštininkas, 
3239 S. Halsted St.

J. Wesdziunas, Kasierius,
3221 W. 38th SI.

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek
vieno menesio J VV.esdžiUno svet., 3221 
W. 38th St. Chicago, Ill.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TŲS 
\ VIRŠININKAI.%

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305. S 50th avė Cicero, III.

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,
833 W. 3Šrd pl.. Chicago, Ill.

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Finansų raštininkas Kasp. AdomoRls, 
1417 So, 49th Ct. Cicero, III.

;Kasierius Mary Bartkienė, i ........ ...
1500 So. 4Šth Ct., Cicero, HI,

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne* 
dėldienį kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p. nok 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str^ Cį* 
cero. III.

Prezidentas K. Gugis,
1840 S. Halsted St., Chicago, 

Vice-Prczidentas 2)
Cor. 12th and 

Susinešimų Sckr. 1)
140 E. 19th

Susinešimų Sekr. 2)
183 Roebling St., Brooklyn, N.Y. 

Finanst) Sekretorius 1) T. L. Dundulis, i
101 E. Main St., Danville, 111. 

Finansų Sekr. 2) J, Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing Avė., Phila., Pa. 

Iždininkas K. Šidlauskas,
226 W. Broadway, So. Boston, Mass. 

Kasos Globėjai: M. čėsna, 56 Market St., 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad
way, So. Boston, Mass.; J. Gcrdauskas, 
New Britain, Conn.

Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief Fund.

Visus pinigus reikia siųsti vardu kasiem 
riaus per Finansų Raštininką, T. M. Dun
duli, 101 Main St., Danville, Ill. kuris bus 
po kaucija $1,000.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA.

Chicago, Ill.
J. Jankauskas, Pirm., ... «

3246 So. Halsted St.
K. Konza. pagelbininkas,

3354 So. Halsted St.
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas,

3742 W. Palmer SL
P. Motiejūnas, Turtų Raštininkas,

3212 Auburn Avė.
T. Radavičia, Kasierius,

936 W. 33rd St.
Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,

3021 So. Union Ave.

Prezidentas, J. Grakauskas,
4416 So. Hermitage Ave 

Vice-prezideiitas, F. Končius,
1610 S. Newberry Ave 

Protokolų Raštininkas, A. Petroniu
658 W. 31st SI

Finansų Raštininkas, F. Slėnis,
3414 So. Emerald Ave 

Iždininkas, F. Monstowich,
4508 So. Honore St

Susirinkimai atsibuna kas antrą nedėl
dienį po pirmai kiekvieno mėnesio, 2 vai 
po pietų, Davis Sq. Park Svetainėj, 45th ii 
Paulina St. .

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia, r
Protokolų Sekretorius

iždininkas

ezinoma žmogų

KUPONAS '< 
Nudažytas muslinas, 36 co
lių pločio, labai gražaus 
darbo ir materijos, niekad 
pirmiau nepareidavę už 
mažiau kaip 9c, 10 yardų 
nedaugiau, nei vienas ne-

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETUS DR-TĖS 
GICEIO, ILL.
VIRŠININKAI.

Pirmininkas, A, B. Liutkus, \
1305 S. 5()th Avė., Cicero, 111.

Pirmininko pagelb., M. Dolan,
1533 S. 50th Ct., Ctecro. 

Nutarimų rašt., M. Dobraškis,
1229 S. 50th 50lh Ct., Cicero. ‘ 

Turto rast., M. Burba, 
z1315 So. 50th Ct 

Rašt. pagelb. ir org užžiur., W.

Taylor Anderson nubaustas, 
$50 už atsinešim^ į E va n stoną 
skrynutes, pilnos degtines. E- 
vanston — “sausas” miestelis.

Vn Rimkai;
Prezidentas A. Yiisas, Box 200, Steger, Hi.
Vice-Prez. W. Sločkus, Box 435, Steger, 

til.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364; Steger, Ill.
Fin. SekYet. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

111.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, 111. z
Susirinkimų vieta—^p. Salasevičiaus sve

tainė. Susirinkimai7 būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mendsio, 1 vai. po pietų.



Kooperacija

vei

sų pašalpinių draugysčių san 
ryšius, bet del daugelio priežas

rei
ir pa

Spaudos reikšme 
Darbininku judėjime

tokios rųsies organizacija 
antra

bėdar 
iti klausimai tu

ne
ne koks 

Klerikaliz-

asmuo 
išnaikint visų kaiminę 
tai tūkstančių metų

tininkų eleirfentus, kurie da 
mokėjo išsaugoti senąsias savo 
tradicijas, idant padėjus jiems 
ginties nuo klerikalės intekmės

Geresnio, kaip 
nė nerasi, jo- 
vių dalis jau 

Risi, aug- 
otavimą. 
~s tikrai • 1 v v • ikscio- 

‘ tuvių

į kuriuos privalo 
but intrauktos organizacijos; 
vis tankiau prisieina išsiunti-

už klerikalus 
Tautininkai yra 

kurie į viso savo 
sakosi, dedu 
Kokie-gi tie 

yra tautos reikalai?
Redakcijos

Straipsniai

Tautininkai retkar- 
spaudos organuose 
>kį laisvamanišką 
retkarčiais pabara

(Pelei metinių “Naujienų 
sukaktuvių.)

Pašelpos 
draugijos

Už Virbaliaus prūsų žemėj didi kova buvo — 
Kas tik jaunas, guldė galvą ir kraujais pasruvo. 
Buvo nyku... Skaidrus rytas džiaugsmu neprašvito. 
O broleliai, kaip žolelė, kits už kito krito.
Prūsų žemėj jaunos galvos—tik varnų paguoda — 
Neapverktos palaidotos j žemelę juodą. 
Kas apverks jus, brolužėliai, kas nupįs vainiką? 
Kur godelės jūsų šventos, kur jaunystė liko? 
Jūsų kapo prūsų žemėj kas ateis lankytų, 
Sielos skausmu, skausmo gėlėms ir rūtoms kaišytų? 
Kai seiliaus lietuviai kovės, kai tėvynę gynė 
Tai vaidilos didžią garbę ir vainiką pynė, 
Tai sesutė griaudžiai verkė ir rauda žavėjo, 
Meldės Mildai, meldės Kauniui ir karan lydėjo. 
O dabar ant jūsų kapo be giesmių vaidilų 
Baltas beržas verks gal graudžiai skausmą gilų. 
Senas varpasfdžiaugšmo pilnas gal iškels sau puotą: 
Kam dejonė, o kam kančios, o kam laimė duota I 
O ten toli, tarp tų girių-ežerų plačiųjų 
Kur bakūžės skurdo pilnos ir vargų žiauriųjų 
Keikia dalį—skausmu kniršta, apkabinus marčią.

ir atranda didelę naudą jose. 
Tik da ne visi draugysčių rei
kalai yra atsakančiai sutvarky
ti. Svarbiausio dalyko, kuris 
Vadinasi oficiališkumu, yra di
džiausia stoka. Viena draugys
tė nieko nežino apie kitas, kitos 
apie ją. Daug yra reikalų, ku
riuose pašalpinės draugystės 
turėtų ir norėtų susižinoti, bet 
nėra kaip, nes net adresų vieni 
kitų neturi. Kas diena atsiran
da vis svarbesni visuomeniški 
klausimai

Ii pavykti pakišti-mums koją 
ir šiek-tiek sutrukdyti darbą; 
bet tai neilgam. Ateitis visgi 
priklauso mums.

cialistus, paniek 
nio nutarimus ii

jau negirdėt. Kad lokis san- 
ryšis butų gerai turėt, nėra a- 
bejonės, tečiaus jei jis sunkiai 
įvykdinamas ir ilgai darbas tę
siasi, reikia ką nors daryt, kad 
draugystės įgytų artimesnius 
ryšius tarp savęs ir kad visokie 
svarbesni visuomenės reikalai 
jas kuogreičiausiai pasiektų. 
Draugysčių mes turime daug ir 
žmonių į jas priklauso nema
žai. Jos vra veikimo centrais o
kiekviename mieste, todėl jų 
pasiekimas reikalingu laiku ir 
sujudinimas prie darbo daug 
daug reikštų. Nukentėjusių 
nuo karės šelpimo reikalas, ga-

Barytas Kalinis.n

Ten už lango staugia vėjas savo pykčio siutime, 
Ir verpetais sniegą suka—ugdo kerštą jis jame. 
O bakūžėj samanotoj auštant blekšta žiburys— 
Tai senelę kiaurą naktį klyksmu žadina lopšys. 
Supa senė mažutėlį ir lopšinę pina jam:— 
Toks jis mažas, toks nekaltas, ir nugrimzdo jau skurdan! 
Jo tėvulį, senės sūnų, kauties išvežė senai— 
Ėjo, kovės... ir paguldė drąsią galvą jis tenai.
O motulei... kai šis, mažas, ėjo saulės pažiūrėt, 
Griaudžiai verkiant—kančią kenčiant reikė žemė palydėt 
Supa senė—keikia žemę... Rūksta gezdams žiburys. 
Brėkšta rytas... Bet bakūžėj skaidri saulė ar prašvys?... 
Dvi esybi: tik užgimus, tik atėjus džiaugsmą bert, 
Ir kita, Varguos nurimus, gavus skausmo atsigert, 
Laukia ryto—skundžias gailiai, bet jų raudą kas girdės?.. 
Badą kęsti—'kryžių nešti—dalį keikti kas padės?..

Metams laiko 
praslinkus.

“Naujienos” prad

* NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

(faną iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedftl 
Vienius.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 cen

tą savaitėje. Pačtu siunčiant, Chica- 
goję metams $6.00, pusei metų $350 

Kitur, ne Chicagoje, metams .. <5.00 
Pusei metų . . ................................<3.00

Trims mėnesiams ....................... $1.75
Dviem mėnesiam ....................  $1.25
Europoje, metams ....................... $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c 
Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St.. 
Chicago, Ilk Telefonas, Canal 1506.

su tautininkais, bet 
nepakako; jie norėjo 
o kada jiems tai lie
tai jie apšmeižė so

lo visus sei- 
suskaldė be-

Jie turi daugybes didelių ir ma
žų knygų ir laikraščių. Jau ir 
lietuviai darbininkai gali pasi
didžiuoti savo spauda: jie-gi tu
ri net dienraštį — “Naujienas!” 
Tik metus laiko išgyvavo Ben
drovė, kuri tą laikraštį leidžia, 
ir jisai jau suspėjo, aplenkda
mas visus kitus lietuvių laikra
ščius pavirsti dieniniu spaudos 
organu..

“Naujienas” leidžia darbi
ninkai;'jas palaiko darbinin
kai ,todėl,' suprantama, jos ir 
drąsiai gina darbininkų reika
lus. Jų ateitis priklauso nuo 
tų darbo žmonių, kuriems ji 
taip ištikimai tarnauja.

Jeigu “Naujienų” Bendrovės 
nariai ir jų rėmėjai darbuosis 
ir toliau taip energiškai, kaip 
jie darbavosi 
tais, tai 
stojusios ant tvirto pamato, ga
lės šiais metais padaryti da di- 
densnį žingsnį pirmyn.

Darbininkų spauda yra be 
galo svarbus dalykas darbinin
kų judėjime, todėl 
ja jinai 
darbininkų dienraštis “Nauj 
nos

nėt svarbius pranešimus. Vis
kas tas sutrukdoma ir nepasie
kia galimo laipsnio del nežino
jimo net draugysčių adresų 

Tos ar kitos draugystės na
riams prisieina apsigyventi to
li nuo savo miesto ir jie turi di
delį keblumą, neretai netenka 
liesų, ir nežino apie permainas 
komitetuose nežino komitetų 
adresų, o jei ir žinojo, paskui 
persimaino jų adresai arba vie
tą Užima kitas, ir toliau gyve
nantis narys neretai priverstas 
yra netekt liesų. Arba narys 
gali pasiduot ligoniu ir gaut 
kaip nors paliudijimą apie sa
vo “ligą,” o toli esanti jo drau
gystė nežino į ką galėtų krep- 
lies, kad pavedus ištyrt apie jo 
ligą, kad paprašius jį atlankyti 
ir 1.1.

Savo laiku buvo sumanyta

Kuomet prid tautininkų tai- 
isi, tai jie darosi tiktai da di- 

ai. Bet ir kam 
Kalbėjome apie 

kovą su klerikalais; gerai — bet 
kuo geresni yra 
tautininkai? 
tie žmonės,, 
veikimo pamatą 
tautos reikalus.

surasti bendrų veikimo punktų 
su tautininkais, tai ir pastarie
ji butų vienu- antru žingsniu 
prisiartinę prie jų. Bet tai 
tiktai rodosi taip, o ištiesti tai 
gyvenimo faktai mokina visai 
ko kita. Atminkime kad ir 
Visuotinąjį Seimą; socialistai 
jame ėjo ant didžiausių kom
promisų 
šiems to 
diktuoti,

Visuomenės gyvenime spau
da šiandien lošia milžinišką ro
lę. Spauda pažymi visokius 
gyvenimo atsitikimus, ji kelia 
aikštėn blogus dalykus, nuro
do, kas gera ir kas bloga, šių 
dienų kultūringas žmogus be 
laikraščių negali apsieiti, kaip 
be maisto ir rūbo.

Ilgą laiką spaudą kontrolia
vo turtingosios visuomenės 
klesos. Jos anksčiau už darbi
ninkus suprato laikraščių ver
tę, ir, žinoma, jos turėjo dau- 
giaus priemonių jiems įsitaisy
ti. Kontroliuodami-gi spaudą 
ponai kreipė žmonių protą ten, 
kur norėjo.

Darbininkai nuolatos alina
mi prie sunkaus darbo, netu
rėjo laiko nė pagalvoti apie sa
vo laikraščius. Jie naudojosi 
kapitalistų spauda, iš jos jie 
sėmė žinias ir mintis. Aišku, 
kad tuo budu jie negalėjo su
prasti savo reikalus,, nė žinoti, 
kaip juosius apginti.

Bet štai atėjo valanda, kada 
užbrėško šviesa ir ant darbinin
kų padangės. Augščiau paki
lusieji darbo žmonių sluogsniai 
ėmė numanyti, kokią reikšmę 
turi spauda viešame gyvenime, 
ir pagaliaus jie ėmė steigties sa
vo laikraščius, kad su jų pagel- 
ba galėjus pasekmingiąu gin- 
'os-nuo kapitalistų išnaudoji-

kad ji yra įsteigta socia- 
Ką tai reiškia? Tai 

reiškia, kad tik vieni socialistai 
galėjo tokią bendrovę sutveri 
ir palaikyt, —- nes socializmas 
yra augščiaušioji draugijos 
forma, ir srovė, kuri savo so
cialiu idealu turi tą formą, y- 
ra nužengus progreso keliu to 
liau už visas kitas sroves. — 
Kas del manęs, tai aš sveikinu 
save ir džiaugiuosi, kad aplin
kybės dayė man progos pažin
ti tą srovę ir joje darbuoties 
per eilę metų, idant prirengus 
dirvą tokiai organizacijai, kaip 
“Naujienų” Bendrovė, ir paga
lios darbuoties toje organizaci
joje. s.

Priešai gali šypsoties ir šai- 
pyties iš šitos mano kalbos, 
bet jų nusišypsojimas tai bus 
tik jų piktumą dengianti gri
masa, nes jie jaučia'mano žo
džių teisingumą. O, aš įži-

tautininkų srovę “Naujienos” 
neketina, nes tai yisviena butų 
bergždžias ii’ šiandien jau ne- 
beturįs prasmės darbas.

London, savo 
Befor Adam” puikiai 

nupiešia primitivio žmogaus ti
pą. Jis perstato tą primitivį 
žmogų nors turinčiu milžiniš
ką kūno spėką, bet nemokan
čiu veikti išvien su-kitais savo 
kaiminės nariais, ir dėlto bai
siai silpnu, taip jogei žvėris ar
ba kad ir stiprus savo veislės 

ali skriaust ir tankiai 
Šim- 

praėjo, 
žmonėms besimokinant veikti 
bendrai.

Tits draugo Londo išvedžioji
mas nėra fikcija. Draugijiniai 
mokslai (social science) pilnai 
patvirtina jį. Šiandien nėra 
sociologo, verto tuo vardu va- 
dinties, kuris prieštarautų evo
liucijos teorijai, kuri sako, kad 
gyvūnų proto plėtojimesi guli 
lie patįs pamatai, kaip ir jų or
ganizmų plėtojimesi!! 8 !

Taigi to mokslo šviesoje kiek
viena žmonių grupė turi per
eiti visus protavimo laipsnius, 
kuriuos perėjo kitos grupės, iki 
jos pasiekė augščiausių laips
nių. Augščiausia draugijos 
forma, žinoma iki šiol, yra ko
operacija veikime if-demokra- 
tija valdymesi, t. y. ta grupė, 
kurios viduje yra sutvarkytas 
darbas ir kuri valdo pati save, 
o ne valdoma vieno ' - asmens 
(despotizmas) arba viėnos gru-; 
pės dalies (aristokratija). 
Žmonių kuopos tobulumo sai
kas yra kooperaciją ir demo
kratiškumas: juo jie apsireiš
kia didesniame laipsnyje, tuo 
kuopa yra toliau nužengusi 
progreso keliu, ir atbulai.

sireiškęs dešiniosios musų vi
suomenes srovės stiprėjimas. 
Klerik alai tuomet ne vien uo
liai mobilizavo savo jiegas, bet 
tolyn ji vis labiau didino sa
vo inlekmę ir į vadinamuosius 
m ūsų “tautininkus.” Aiškiai 
matyt buvo tatai Chicagoje, kur 
nuo 
progresui laikraštis pavirto ar
timu bičiuoliu “Draugo” ir 
“Kataliko.” Ta aplinkybė, kad 
buvę kitados tautiškai—pro
gresyviai spaudos organai<lai- 
ko bėgiu 
buvo 
“Naujiem]

Taigi pirmoje 
daginių eilėje 
stovėjo 
gu ir nuolatos augančiu 
menės priešu 
jos butų galėjusios pildyti dve

Draugai! Tokia iškilmė, 
kaip metinės “Naujienų” suka
ktuvės, tai yra lyg stulpas ant 
kelio, rodąs, kiek jau mes esa
me nužengę. Praeitas kelias, 
buvo nelengvas, ne kartą pa
vojingas; reikėjo pergalėti viso
kių kliūčių. Bet ateitis nega
li būti sunkesnė už praeitį. 
Dabartinės “Naujienų” suka

ktuvės intikina mus, kad mes 
einame pirmyn, kad daug jau 
nuveikta, ir kad mes, nors vis 
da turime galvoti apie sustipri
nimą savo jiegų, bet šįmet 
mes esame daug stipresniu ne
gu buvome pernai, ir ateinan
čiais metais ,busime daug stip
resni, negu šiandien. \

Šių sukaktuvių apvaikščioji- 
mas praeis, o mums da paliks 
rūpesčių ir darbo, bet jos su
teiks mums jiegų pakelti juos 
ir vilties, kad musų darbo vai
siai atneš naudą visuomenei 
Mes žengiame keliais tų, kurie 
rūpinasi ir dirba prieš mus.

A. Petratis.Pažvejgkimę dabar į lietuvių 
draugiją Amerikoje, r Ji susi i 
deda iš žmonių, išauklėtų 
sluogsniuose draugijos prota
vimo daug žemesnio, negu pro
tavimas Amerikos liaudies. 
Tradicijos, kurias lietuviai atsi
vežė iš tėvynės, yra vergiškas 
nusilenkimas prieš “ponišką,” 
bučiavimas rankos kunigui ir 
stoka pagerbimo sau lygaus. 
Tie dalykai liudija, kad išauk- 
lėtasai lietuviuose protavimas 
priguli prie žemų laipsnių. 
Vienok gabesnieji iš tų lietuvių 
asmens, patekę į kitokias gyve
nimo sąlygas, pasidėkavojant 
laisvei, kuri čia buvo ankščiau 
iškovota, gana greitai ima pro
gresuoti ir iš baudžiauninkų, 
nemokėjusių veikti išvien su 
lygiais sau, jie darosi piliečiais.

Ir štai kokį jie parodo gabu
mą. Įsikuria b-vė, susidedanti 
dabar jau iš 500 narių, sume
ta po dešimtį ir po daugiau do
lerių ir pasako, jogei spartes
niam tos draugijinės sąmonės 
plėtojimui, ji įsigis spaustuvę 
ir leis laikraštį. žodis stojo
si kimu, ir tampa įsteigta ne tik
tai savaitinis laikraštis, bet ir 
dienrašti

Dabar, kada užpalyje 
“Naujienų” yra vieni turtingi 
patyrimu gyvenimo metai, ga
lima pažvelgti į praeitį ir pa
mėginti apkainuoti “Naujienų” 
pasirinktosios taktikos vertę.

Jeigu šis laikraštis, vardan 
kovos su “didesniuoju blogu
mu,” butų padaręs talką su 
tautininkais, tai jisai butų tu
rėjęs išsižadėti kovos su jais; 
juo daugiau butų stengtasi vei
kti išvien su jais prieš kunigi
nę srovę, tuo labiau butų 
kėję taikinties prie jų 
galios, kad įvykinus pilną har 
moniją antiklerikaliam “aha 
ze/-’ butų prisėję mesti į šalį vi 
sa, kas skiria mus nuo tauti 
ninku.

lykai, ateivystės aprubežiavimo 
naikinimas, apšvietos 
bių, streikų ir
retų pasiekFmušų visas organi
zacijas. Laikraščių praneši
mai, sumanymai ir paragini
mai nebūna adresuoti į visas 
organizacijas. Turint draugys
čių adresus, tam tikros įstaigos 
galėtų adresuot atsišaukimus 
tiesiai į kiekvieną draugystę.

Kaip matote, vien tik del ge-

išvažiavo Ryman!” 
viena - svarbiausiųjų 

gimimo priežastis, 
aujienų” už- 
pat pradžių 

kova su tuo pavojin- 
visuo- 

uždavinį

voti su kunigine srove tiesiog, 
neatsižvelgdamos į lai, kaip ta
tai atsilieps ant tautininkų.

Pirmasis kovos būdas vra 
lengvesnis ir artimoje ateityje 
siūląs didesnių pasekmių, tai
gi, “praktiškesnis.” Einant 
ranka rankon su progresyviais 
tautininkais, sumažintum sa
vo priešų skaičių ir padidintum 
savo pritarėjų armiją. , Bet 
“Naujienos 
panorėjo.
savo poziciją jos turi nustatyti 
visai nepaisydamos, ar nuo to 
bus tautininkams sveika, ar ne.
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tautininkai tautos reikalu skai
to ir šmeižti socialistus, ir nie
kinti da r b i n i n kij orga n azaci * 
jas, ir užtarti kapitalistų parti
jas, ir vienyties su kunigais 
ir (t.... Nėra tos šlykštybės, 
kurios jie nebūtų padarę “var
dan tautos.” Tokį “tautišku
mų” remti tai butų nusidėji
mas.

Kas skiria musų tautininkus 
nuo klerikalės srovės, tai tiktai 
šiokios-tokios liekanos^ iš jų 
praeities, 
čia is savo 
parašo L 
straipsnį, 
kokį didesnį kunigų išsišoki
mų; o šiaip jau tai visas jų ge
rumas tėra tiktai tame, kad jie 
da neįpratę taip drąsiai ir pie
ningai varyti atžagareiviškų 
darbų, kaip klerikalai. Jie t6- 
del yra mažiau pavojingi atei
tyje, negu pastarieji. Bet juk 
jie “progresuoja” diena iš die
nos, ir dalis jų — pavyzdžiui, 
ta, kuri susispietus aplink 
“Vienybę Lietuvninkų,” “At
eitį” ir “Lietuvą” — šiandien 
jau daugeliu žvilgsnių “bylina” 
net pačius klerikalus. Remti 
tokius tautininkus tai reiktų 
eiti į talką, atsiprašant, velniui 
prieš Belzebubą. Ši tečiaus 
tautininkų dalis iki šiol trau
kė paskui save ir vadinamuo
sius “progresyvius” tautinin
kus.

Taigi, kovojant už visuome
nės progresą, reikėjo “Naujie
noms” kovoti kartu prieš kleri
kalus ir prieš tautininkus, ir 
dažnai kova prieš šiuos turėjo 
būti da aštresnė, negu prieš pir
muosius. Ačių tai kovai 
mums rodosi, pavyko apsaugo
ti ne vieną šimtą lietuvių dar
bininkų nuo tvirkinančios kle
rikalų ir tautininkų intekmės; 
bet padaryti taip, kad susilpnė
tų tas judėjimas, apie kurį mes 
pradėjome kalbėti įžangiamuo- 
se šio straipsnio žodžiuose, 
galėjo nė “Naujienos, 
kitas laikraštis 
mas augo tada, kada musų laik
raštis da tik išvydo šviesą, ir 
jisai ir dabar, po metų laiko, 
vis da tebesiranda augimo pro
cese. Jisai šiandien yra daug 
galingesnis, negu buvo metai 
atgal. Jisai dabar jau pusėti
nai susiorganizavęs; jo spauda 
sustiprėjo; jo veikėjų skaičius 
pasidarė didesnis 
kiausia da ilgai augs, nes dir
va, kurioje jisai yra išdygęs 
(žmonių tamsumas), — plati.

“Naujienos,” suprantama, ir 
taliau nepadės savo ginklo. 
Jeigu jau nėra vilties greitu lai
ku išblaškyti tą, tamsą, iš ku
rios klerikalai semia savo jie
gas, tai jos bent stengsis nęlei-



Skaitykite

GIEDROS” PRELEKCIJA

Druska su Pipirais
METNIS “NAUJIENŲ” JUBILIEJUS

DIDELE IŠKILME
1915Ned., Vasario-Feb

Nuo Grand Maršo bus

Banko valandos: Nuo 9 ryto iki 3 po piet

organo 
Naujie-

RUSIJOS VALDŽIA 
KONFISKUOS JAVUS

IGARETTES
• CORK T'P

Gali 
Pirkt 
Visur 
P. Lorillard

Co. (

resnio susinėsimo apie toliau 
gyvenančius narius, del savo ir

Visus širdingai kviečia atsilankyti 
NAUJIENŲ BENDROVE

LIETUVIAI, KURIE NORĖTŲ PERKELTI SAVO 
PINIGUS IŠ KITŲ BANKŲ ČIONAI, JEGUL PRI
STATO SAVO BANKINĘ KNYGELĘ, O STATE 
BANK OF CHICAGO SUKOLEKTUOS BE JOKIO 
ŽMOGUI RŪPESČIO. NE CHICAGOJ GYVE-

O ar tamstos žinote, kas yra 
didžiausias doros saugotojas? 
Manote, kad koks nors biednio- 
kas? Kaip tik atžagariai. Tai 
yra pats tasai Bagočius. Jeigu 
netikite, tai galite gauti paliudi
jimą iš valdžios, taigi, iš pačio 
Washingtono. • į

timtaučių talentai ir “Birutės” 
kanklininkai. Bus ir deklama^ 
cįjų.

Programas prasidės lygiai 2 
vai. po piet. ?

Nuoširdžiai kviečia visus atį- 
silankyti. KOMITETAS

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para- 
še P. Lufargue, garsus francuzų rašytojas, 
žentas K. Marks’o. čia gvildenamas tas 
klausimų-klausimas, kaip atsitiko tai, jog 
darbininkas viską pagaminęs, amžių bė
gyje patsai pasiliko plikąs kaip tas baslis 
tvoroje.

Apie knygos turingumą liudija patsai 
autoriaus vardas .....................................50c

labai
dabai
smirdėjime
kokia dvasia atsiduoda Viei 
bes ir Lietuvos redakcijonas

Dabai 
kad kas kitas toks gudrus neat
sirasti], ir nepradėtų provos ir 
nepadaryti] pinigų. Todėl jis 
dabar pasidarė tikriausias ka
talikas ir visems sako, kad visi

Sekanti “Giedros” prelekci- 
ja bus rytoj, 21 d. vasario, Hen
ry Booth House, 701 W. 14 pl.

Kalbės J. M. temoje: “Kaip 
socializmas mano paimti išdir-

į bažnyčią, klausytų džiakonų 
ir skaitytų katalikišką Lietuvą, 
kurią rėdo katalikiški rėdyto
jai... Kaip daug visgi gali pa
vydumas.

ta vartoti Trinerio Amerikoniš 
ko Kartaus Vyno Elixirą ir ši 
ta gyduolė pągelbėj< 
bar aš pilnai sveikas

SIŲSDAMI PAČTU. RAŠYKITE LIETUVIŠKAI

kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė
tas. Rčikalinga perskaityt kiekvienam, o 
ypačiai duoti pasiskaityti.tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve
nimas. Kaina.................................  75c

Svarbus tautiškas darbas: — 
Lietuviams reikia karaliaus. A- 
le tokio, kaip visi karaliai — su 
burbulu ant galvos, su burbu
lu panosėje ir su šventa dvasia 
galvoje (taip, kaip sakoma y- 
ra: ar aš šventa dvasia gyven
siu?). Tautos valdžia vieną iš 
savo sąnarių jau mano pastaty
ti kandidatu j tokius lietuvių 
karalius,.ir užtikrina, kad jis 
kaip tik atsakys visiems reika
lavimams.

ADOMAS IR JIEVA. Kiekvienas iš mu- 
sų girdėjome nuo motinos pasaką, kad žal- 
tis pagundė Jievą nuskinti vaisių nuo me
džio pažinimo . Šioje knygutėje taipgi kal
bama apie tą pati pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kali i na
rna... bet tiktai ne žaltis.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai
na tiktai ............      10c

Jurgis 
žui: “šek-hends!”

Lazdaila pasakė
“šek-hends!” ’

Ach, tas Draugas, koks ištikro 
jis yra nerėpa. Jis taip ir nega
li suprasti, kas šiandien yra tik
ri katalikai. Tikri katalikai 
šiandien yra Mr. Balevič, Mr. 
Olševski, ir jų visa pamili ja. O 
klerikalai yra Rev. Kemesh, 
Rew. Šhlak, Rev. Rutkovski etc.

Važiuojant iš kurios nors miesto dalies, reikia važiuoti iki 18 gatvei, o paskui 
18-tos gatvės karais iki Blue Island Ave. Važiuojant Blue Island karai 
žinoti iki kampo 18-tos gatvės.

tik draugystės komiteto adre
sai, o ir visokie svarstymai ir 
pranešimai apie ją. Kiekviena 
draugystė gali likti to paties 
ar kito laikraščio paskirąja sa
vo organu ir tokiu budu greitai

jom pirmame savo susirinkime 
pakelt klausimą' apie 
turėjimą ir pasiskirt 
nas’ arba kitą patinkamą laik 
raštį. Bet nebūkite be organo 

K. Stulpinas.

1657-61 Blue Island Ave.
Visas Chicagos Miestas suvažiuos pa
sidžiaugti tais vaisiais, kuriuos ‘Nau
jienos” atneše pirmais savo gyvavimo metais

“Lietuva” jau perdaro Lietu
vos žemlapj. Iki šiol visi ma
nėme, kad Šešupė plaukia ties 
Pilviškiais. Bet dabar “Lietu
va” ją perkėlė prie Vilkaviškio, 
ir ten liepė vokiečiams suardy
ti tiltą per Šešupę. O gal “Lie
tuva” tik norėjo vokiečius su
vedžioti — iš patriotizmo...

Ant galo gyvenimo Balutis 
susiprato įsigyti truputį mokslo 
ir pradėjo mokinties 
rio.” Mat, jis mislija 
permažai moka lot. 
bėtina, kad. Balutis apsirinko 
padaryti karjerą toj pačioj ša
koj, kaip 
m u

KORĘORATYVIS, VALSTIJOS VALDŽIOS IR 
APSKAITŲ BUTO PRIŽIŪRIMAS, O TODĖL 
SAUGIAUSIAS PINIGAMS PASIDĖTI BANKAS

Nuo diegimo ir kitų musku 
linių skausmų pamėgink Tri 
nerio Linimentą. Kaina 25 i] 
50c, per pa etą 35 ir 60c.

Bet skaitykite GE
RAS KNYGAS.

O geras knygas galima gauti 
Kaip štai šios knygoss 

vien tik Naujienų Knygyne.
DARBAS —. romanas vieno įžymiausių 

francuzų romanistų.
Romane piešiama socializmo gadynės 

pradžia, ir nors tai yra tik rašytojo sva
jone, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė,

inan-da- 
ši tas E 

lixiro kartus vynas ištikrųjų y- 
ra-geras daiktas ir visų tų yra 
giriamasi, kurie vartoja nuo ne
turėjimo apetito, blogo gromu- 
liaviino, užkietėjirpo ii' visokių 
kitų skaudėjimų viduriuose. 
Kaina $1.00. Gaunamas aptie- 
kose. Jos Triner,. išdirbėjas, 
1333-1339 So. Ashland Avė.,

ka už savo organą. Tokį cen
trą lengviausia su taisyt, nes 
draugystė nubalsuoja, kad ži
nomą laikraštį imti už organą, 
susitaiko su leidėjais ant pri-

YRA “SAVINGS ACCOUNT” ŠITAME BANKE. ATIDARYK 
VIENĄ SU MUMIS ŠIANDIEN DEL SAVO VAIKUČIŲ. JEI
GU NORITE, JUS GALITE PASIIMTI NAMO VIENĄ IŠ MU
SŲ MAŽŲ NAMINIŲ BANKU. MOKYKIT SAVO VAIKUS PI
NIGUS. TAUPYT. CENTUS, KURIUOS JIE PO VIENĄ SU
TAUPYS DABAR, PAVIRS į DOLERIUS PASKIAU IR į ŠIM
TUS, KADA JIE UŽAUGS IR BUS JAUNI VAIKINAI. -

Tel. Austin 25091

HERMAKD BENAS IR ORESTRA

lizuotųs prie laikraščių. Kiek 
man yra žinoma, “Naujienos” 
ir tūli kiti laikraščiai draugys
čių nariams laikraštį siuntinė
ja už daug pigiau, jei jį apren- 
ka jos savo organu. Iš to seka 
kitas išvedimas, kad organą tu
rinti draugystė ne tik daug pa- 
rankumų padaro sau ir kiek-

besnių pranešimų nuo visuo
menės įstaigų, kiekviena drau
gystė privalo turėt centrą sykiu 
su kitom
rodos, šiuo tarpu gali būti laik

PASIDĖJUSIŲJŲ ČIA ŽMONIŲ PINI
GAI APDRAUSTI BANKO KAPITALU 
IR ATSARGOS FONDU, SIEKIANČIU 
DAUGIAU KAIP

$4,000,000.00

VALSTIJOS BANKAS
Įsteigtas 1879 m.

Iškilmė bus linksmiausia, maloniausia ir gražiausia, kokia tik Chicagoje ka
da nors buvo. ‘ 4 , ...ii

Dalyvaus ir linksmins susirinkusius žymiausi Chicagos artistai, dmhninkai, kai 
bėtojai ir milžiniška armija “Naujienų” Bendroves veikėjų.

GROS BROLIŲ SARPALIŲ ORKESTRĄ.
Svetainė atsidarys 2 vai. po piet. Programa prasidės 4 vai.
šokiai tęsis iki 2 vai, nakties.
Pirmas bus GRAND MARŠAS, kuriame eis visi Naujienų rašytojai, darbiniu 

kai, zeceriai, mašinistai, išnei 
nutraukta Fotografija.

Irižanga 25c

J New Yort CUr 1

LONDONAS, Feb. 19. — Reu- 
lėrio "telegrama^ iš Peterburgo 
sako, kad ministerių taryba kar 
tų. su agrikultūros ministerių 
nutarusi užgriebti visus javus, 
kuriuos dabar turi susikrovę 
spekuliatoriai, tikėdamies pasi
pelnyti. Pas “įvairius spekulia- 
torius dabar esą sukrauta 1- 
500,000 svarų įvairių grudų.

oo
113 ANGLIJOS LAIVŲ 

SUNAIKINTA.

BERLINAS, Feb. 19. — Ham
burgo pirkliai užtikrina, kad 
Anglijos prekybinių laivų vo* 
kiečiai iki šiol paskandino 113; 
jų intalpa siekia 308,000 tonų, 

ketvirtas nuošimtis 
prekybinio laivyno. 

Anglai pirmiaus skelbė, kad vo
kiečiai sunaikinę tik vieną jų 
laivų nuošimtį, tai yra, iš šim
tą laivų tik vieną.

Prūsijos agrikulturos mini- 
steris laikraščio koresponden
tui pasakė, kad Vokietija pa
kaktinai turi maisto, ir galės tę
sti karę ilgiaus negu Francija 
ar Rusija.

šams: “šek-hends!”
(((Kadangi šiandie Kapitonas 

Pypkė serga,, tai už jį pasirašo 
Kapitono Pypkes

yra vergas dvasioje ir is savo 
chamizmo nužemintai laižo 
viešpačių kamašus. Taip sako 
Kapitonas Pypkė.

DRAUGIJŲ IR ORGANIZMŲ EVOLIU* 
CIJA— Parašė A. M. Lewis.

“Kaip danguj, taip ir ant žemės, kaip 
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. ”Vis- 
kas mainosi, sivkas keičiasi ir tai tobu- 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi 
arba evoliucija. Kaina .......   50c

AMERICAN STATE- BANK
Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.300.00^9

JAN KAREL, Prezidentas. J. F.ŠTEPINA, kasienud
Kampas Loomis gtv. 1825 Blue Island Avenue, 

Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Panedėlio ir ketver- 
go vakarai iki 8:30 vai.

Iš daugelio gražių žodžių kas
eli i n io vartojimo pradėjo 

lis chamas. Keista ir 
i. Nes chamizmas 
pačiame žydėjime ir 

Eik pauostykite,

STATE BANK OF CHICAGO
L.A SALLE IR WASHINGTON STS. 

(VIDURMIESTYJ)

10 for 1

06 VAN BUREN ST., CHICAGO

Parapinio pirmos 
tiesos muzika ba
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams i t. t.

Privažiuoti gali
ma Harrif on, Ma
dison ir Cicero av 
(48tos) karais.

žiuot toliau, bet sykiu ir švie
čia, kulturuoja savo narius. To
kios draugystės nariai greitai 
lieka kur kas daugiau inteli
gentiškais žmonėmis .

Draugystė be organo yra ap
mirus, daug rizikos daro sau ir 
nariams ir nepakelia jų dvasiš
ko ir protiško stovio. Buvo 
bėda, kada mes turėjome vos 
tik vieną-kitą savaitraštį. Da
bar jau ir dienraščiai išeina. 
Vienas iš didžiausių ir musų 
pirmeiviškom draugijom tin
kamiausių laikraščių, kuriame 
užtenka vietos apkalbėjimui 
reikalų nors kelių šimtų drau
gysčių, yra 
savo pusės patariu visom pašai

še savo paltrietą ant čystos po 
pieros, pauostė ir pasakė 
“Smirda!”

Burbalas iš Draugišių atmu 
iĮė savo paltrietą ant čystospo’ 
pieros, pauostė, ir pasakė 
“Smirda!”, '

Kas-gi čia smirda? Ar po 
piera, ar Jurgis Spurgis su Bur 
bul u?

GERAI ŽINOMAS
Geras dalykas visuomet lai- 

mėja . Pirm, negu jisai tvirtai 
įsigriebs šeimynon, jis turi bū
ti atsakančiai peržiūrėtas ir pa
tvirtintas motinos. Ponas An
drew Yakussako sekančiai. “Aš 
rašytojas šitų žodžių labai ken
tėjau nuo vidurių ligų daugiau 
kaip kėturius mėnesius, perei- 

Sekretorius.))) tais metais. Man buvo patar-

A į

■ Ii



NAUJIENOS

RubliaiRubliai
Kiekvienas

Chicago.

Amerika užtars

Fort Dearborn National Ba n k
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PADE TU VE

Kapitalas ir Perviršis

Atliekame Visokius Vietinius ir Užrubežinitfs
Dusulys ir

Nosies Ligas
rei

Dept. 16,

rg^.5>

HARRY LAWTON
MLanageris Užrubežinio Skyriau

mažai
vu z

DEANAT B A NlČ
Retežio Adresas

mus unimja 
imli ji] savo

Amerikos

tai buvo gerai apgalvota vagy 
st6. Galbūt tie patįs bandė a

kito; patarimą duosiu dykai

Spauzdinama, Mashina Presas
Parsiduoda Spausdinamoji Mašina— 
Presas. Galima spausdinti visokius 
darbus, didelius ir mažus, spausdina 

ardavi- 
metus

PARSIDUODA saliunas ir 
“Leasas” ant 19 metų, geriausi 
kampai ant West Side, pilnas 
vėjams.

Willis, J. Rayburn & Co.

Kaucijos nereikia.
184 W. Washington St.,

5 lubos, 509 ruimas.

J ieškau drauges, kuri 
padėtų biznyje. Geistina, kad 

turėtų nors kelis šimtus dolerių. At
sišaukiančios malonės prisiųsti pa
veikslų, kurį sugrąžįsių ant pirmo 
pareikalavimo. Antrašas:

į A. Obuolis, Gen. Del.
Gen. P. O. Chicago, Ill.

Pinigų
vienok savininkas prižada 
statyti visus savo namus, kurių 
vertybė siekianti $200,000 ir at
mokėti savo depozitoriams. 
Jeigu reikėtų greitai pinigų, tai 
užstatytų ir savo moteries bi-

Turite gaivos skaudėjimus?
Jųsų kvapas dvokia?
Esate užkimę?
Skrepliuojate?
Užsikimšus Jųsų nosis?
Krankiate miegodami?
Atsikosite?
Turite niežėjimą gerklėje-
Tankiai šnypščiatės?
Jųsų uoslė jautri?
Akįs silpnos arba užsidegu-

g tįsios?

REIKALAUJAME gero pardavėją 
kuris gali gerai daryti biznį- ir nesi
bijo darbo. Delei platesnių informaci
jų kreipkitės: .
133 W. Washington St., Chicago, HL 

Grimmer Land Co.

Pardavimui
PARDAVIMAS

Parsiduoda darbas, duona ir visas 
pragyvenimas žmogaus. Jeigu neno
ri kitam dirbt, tik sau, tai nepraleisk 
šitos progos. Nes kaip svetimtaučiai 
sužinos, tai ir ateis į tokią didelę lie
tuvių koloniją uždarbiauti. Parsiduo
da, brolau, labai didelė ŠiauČiaus dirb
tuvė ir pigiai. Tai didžiausia lietuviš
ką šiame mieste dirbtuvė. Taigi, kas 
žinote tą amatą ir norite turėti savo 
biznį tai naudokitės proga. Aš par
duodamas išmokysiu vartoti visas 
mašinas ir kaip su jomi dirbti. Pla
tesnių žinių kreipkitės laišku ar ypa- 
tiškai šiuo adresu:

KAZYS SINKEVIčIA
46 N. Leonard St., Cor. Green St., 

WATERBURY. CONN. ’

moterų. Sankrova prisibijo 
nustoti pirkėjų, todėl ji lieka 
“mielaširdinga.”

Laikraščiai apie tą atsitikimą 
tyli arba rašo labai neaiškiai, 
kiti net neminėdąmi sankrovos 
vardo. Neveltui. Marshal 
Field sankrova pernai išleido 
$354,442.09 vien apgarsini
mams laikraščiuose.

laiv ynas
saugos.
kad kiekvienas prek\ 

pasažierinis laivas t 
palydovą-karišką laivą

ANT PARDAVIMO
Vieno tono “Little-Giant” automo

bilius (auto truck). Taip-gi dviejų 
tonų “Sandow” automobilius (truck) 
vartotas tris mėnesius. Abudu au
tomobiliai labai-geri. Atsišaukite 
ELLIS, 5728 S. STATE ST.

kanalu, kol Anglijoj 
prisirengs prie jų a p 

Nes ketinama v ra

FILIP SURWILLO
kaipo “Naujienų” agentas yrt 
įgaliotas rinkti “Naujienoms’ 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

‘W-nų” Administracija

Pajieškau savo švogerio Aniceto 
Gutausko, Kauno g., Ukmergės pav.» 
Anykščių par., 6 mėn. atgal gyveno 
Waterloo, Iowa. Jis pats ar kas jį 
žino malonės pranešti. ~

Vladislavas Bepirštis
10503 Michigan Ave., Chicago, Ill.

kite, 
jurų 
kad 
juos.
jųsų pinigai bus pristatyti siun

Bėga ašaros iš akių?
Silpsta Jųsų girdėjimas?
Skamba Jųsų ausyse- 
Turitc ausų skaudėjimą? 
Teka iš akių?
Tankiai persišaldote? 

Ištyrinėjimas uždyką. 
Neužmirškite mane aplankyti. 
Aš ištyrinėsiu Jus nuodugniai 

ir pasakysiu Jums tiesą, ar Jų
sų liga išgydom

Lietuviai visuo
met užganėdinti. 
Mes kalbame lie 
tuviškai.

N ež i no m a m o toris, k u r i ta 
po Milwaukee gatvekariu su 
žeista prie Huron St., mirė.

Pajieškau apsivedimui merginos 
arba našlės nuo 30 iki 35 metų. Aš 
esu 39 metų 
man

14. vasario Strumil brolių 
svetainėje, Roseland, L. M. D. 
“Aido Choras apvaikščiojo pen
kių metų sukaktuves gyvavi
mo to choro.

NAUJA DIENINĖ MOKYKLA
Atsidarys panedėlyj, vasario (Feb.) 

22 d., Davis Square ant Town of 
Lake. Norintieji sužinoti plačiau a- 
pie mokmimąsi ateikite pirmoj va
landoj per pietus.

A. Strikulis, B.C., Mokytojas.
laupmami pinigai 
padėti ant 10 - tos 
ar pirm lOtos dienos 
menesio, neša 3 proc. 
pelno nuo 1-mos die
nos to mėnesio,

Harry Johnson, 3025 Normai 
avė. nušovė savo pačią ir pats 
bandė nusišauti. Arti prie 
mirties

Marshal,Field & Co. stengia
si išgauti paliuosavimą nuo vi
sokios a tsakomybės moterį 
Frances Chandler — jų auką, 
kuri užvakar bandė nusišauti 
teisme.

Tas atsitikimas labai sujudi
no moteris ir jos užtarėjų ra-

Alvi Reusch, 19 metų, tapo 
areštuotas už rūkymą cigaretų 
iZon City miestelio gatvėse. 
Mat, tas miestelis apgyventas 
vienos tikėjimiškos sektos, ku
ri draudžia rūkyti ir gerti; be 
to ten nėra daktarų, nei aptie
ki] — ii’ tų jie nepripažįsta. 

“Gydosi” burtais.

PARSIDUDA 4-rių kambarių šlu
belė (cottage) su beismentu ir auga
lu. Kaina 1200. Apie $300 Cash.

J. McDONNELL 
3622 So. California Ave., Chicago, Hl.

PARSIDUODA SALIUNAS
Morgan St. ir 14th Pl. Biznis gerai iš
dirbtas. Rando pigi. Yra tam tikros 
priežastįs, del kurių mes ir parduo
dame. Taipgi yra kambariai del gy
venimo. Atsišaukite ant viršminėto 
adreso.

Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės Specialistas

:: dhieago
Priėmimo valandos nuo 10 v. prieš piet Iki 5 v. po piet. ' / 

Nedėfiomis nuo 10 iki 12 vai. dieną.

miau nurodytųjų ilgos zenKių, 
tai kreipkitės prie specialisto, 
kuris tiktai tokias ligas gydo.

Aš esmi akių, ausų, nosies ir 
gerklės ligų specialistas.

17 metų gyvenau prie State 
gatvės. Išgydžiau šimtus ligo- 
irių, kuriuos kiti daktarai ap- 
rei škė n ei šgy dom a i s.

Ar pas Jus apsireiškia šitokie

Chinijoj, bei ištikrijjij nori pa 
imli Chiniji] po savo valdžia.

Kitose aplinkybėse prieš to 
kins Japonijos norus būti, 
smarkiai protestavusi Rusija 
bulij taipgi protestavusi Ang 
Uja ir Francija, Bet dabar ši

. PARSIDUODA KARČIAMA 
tirštai lietuvių apgyventoj vietoj, ant 
kampo dviejų gatvekariu linijų. Iš
važiuoju į kitą miestą.
2013 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Del sunkaus kvėpavimo 
kia daug kentėti ir nemiegotu 
naktimis. Nuo jo darosi slo
ga, uždegimas ir .skrepliavimas 
— visa tai atsiranda, jeigu ap
leidi savo nosį. Aš išgydau vi
sas nosies ligas ir paliuosuoju 
ligonis nuo “šalčio.” Ateikite
pas mane.

17 metų prie State gatvės.
Per tą laiką aš, su pagalba 

savo praktiško gydymo budo, iš
gydžiau tuksiančius žmonių. 
Nė skausmo, nė peilio, nė ko
kių kitų (nesmagių priemonių. 
Aš gvarantuoju, kad išgydysiu 
bile kokią nosies ligą, pašalin
siu iš nosies visas kvėpavimo 
klintis ir padarysiu taip, kad ga-

kuogražiausiai. Priežastis
mo —- savininkas, padirbęs 
ant to preso, perka faring. Kreipk

4614 So. Wood St., Chicago, Ill 
Telephone Yards 4780

Perkant laikrodėlį stačiai iš; fabrikos, Jus sutaupysite sau ne mažiau kaip $19.00, nes 
pat laikrodėlį užnioketumėt mažiausiai $25.00, o musų Speciališk 
apart to kas dabar pas mus 
liaikrodelio

1-2) Lenciūgėlis su breloku, 3) Brilva, 
Plunksna Poulain, 3) Peiliukas, 9) žiedas 
ketams

Taigi jei t
tai iškirpkite tą 
tikrųjų norit turėti

su garsiausiu pasaulyje mechanizmu, o tie 15 dovanų yra japgi kuogeriausios rųšics, tai užmokėsit likusius $5.25 ii 
keletu centų už persiuntimą, jeigu gi nepatiktų, tai sugrąžinsiin Jūsų 25 centus. Turime priminti, jog perkant laik 
rodėlį nuo mus nei I ‘ ‘ 
pasigadintų, tai mes pataisysim ar išmainysim ant kito

Iš Kanados užsakant visi pinigai turi būti prisiųsti iš
ATYDA: Tankiai žmonės mums skundžiasi ant įvairių 

vo patįs sau Įkalti nemokant atskirti blogo Apgarsinimo 
jog Musų Firma yra Krikščioniška, neturi nieko bendro 
są tą, ką garsina; apie musų teisingumą ir sąžiningumą 
rodėlį (su dovanomis) ir adresuodamas stačiai tiktai pas;
NATIONAL COMMERCIAL COMPANY, 90 W. BROADWAY

pas kožną pardavėją už tokį 
_ Fabrikos kaina to laikrodėlio yra Tiktai $5.50 ir

užsisakys laikrodėlį, tai augščiau patalpintus 15 puikiausių dalykų kožnas aplaikys prie 
isai dykai, kaip tai:

4) Diržas galan diinui britvos, 5-6) Puodelis ir penzelis skutimui, 7) 
t Foidain, 8) Peiliukas, 9) žiedas, 10) Veidrodis, 11) šukos, 12) Spilkutė kaklaraiščiui, 13-14) Sagučiai man
io) 32 Kalibro Bevolveris (Modelis).

norite pirkti tą puikų 25 dolerinį laikrodėlį už $5.50 ir gauti tuos 15 dalykų prie laikrodėlio Visai dykai, 
j apgarsinimą ir atsiųskite sykiu su 25 cent, markėmis rankpinigių, kad butume persitikrinę, jog iš- 

1 musų laikrodėlį, o mes tuojaus išsiųsim Jums laikrodėlį ir 15 dovanų prie laikrodėlio visai dykai.
Kada priimant siuntinį persitikrinsit, jog tas laikrodėlis, yra tikrai 14 k. Gold Filled, gvarantuotai? ant 20 metų, 

su garsiausiu pasaulyje mechanizmu, o tie 15 dovanų yra japgi kuogeriausios rųšics, tai užmokėsit likusius $5.25 ir 
keletą centų už persiuntimą, jeigu gi nepatiktų, tai sugrąžiusią! Jūsų 25 centus. Turime priminti, jog perkant laik- 

kiek nerizikuojate, kadangi musų laikrodėliai yra Gvarantuoti ant 20 metų ir jeigu laikrodėlis 
visai dykai, prisiimtus tik 25 centus ant persiuntimo, 
kalno.
kitų firmų, už tai, jog negavo ką mislino, ir be abejonės bu- 
nuo gerojo. Iš tos priežasties mes esam priversti pranešti, 
su firmomis, garsinančiomis šitame laikraštyje ir dtioda vi
geli persitikrinti užsisakant vyrišką ar~4noteriSką laikro-

SENIAUSIA, DIDŽIAUSIA IR TVIRČIAUSIA BANKA i VAKARUS 
NUO STOCK YARDŲ.

ASHLAND AVĖ. KAMPAS 47th ST. CHICAGO, ILL.

Nepamirškite’apie savo gimi 
nes, senam krajuj 
doleris nusiųstas jiems dabar 

bus labai branginamas. Atmin- 
kad jųsų giminės toli už 
yra baisiam padėjime, ir 
Jųsų pareiga yra gelbėti 
Mes gvarantuojame, kad

kimo. Musų sąryšis su Rusijos 
bankais leidžia mums tą daryti 

Pirm siutimo pinigų, klauski
te musų kas link rublių kainos, nes dabar yra daug pigesnė, negu buvo 
pirmiaus. Visuomet siųskite savp pinigus per seną užtikimą

PEOPLES STOCK YARDS

tini žmones — p 
ir darbininkai.
pe iškelti rankas 
surišo ir užrakii 
užpakalyje bank

Plėšikai apsidirbę su jais, pa
siėmė $3,000 pinigais ir už $5- 
000 auksinių daiktų ir išvažia
vo automobiliu.

Tas bankas yra tik keliasde
šimt žingsnių nuo W. 22 st po
licijos stoties, ir niekas iš poli
cijos jų nepalėmijo.

Policija labai abejoja apie 
vagystę ir ketina aštriai klausi
nėti banko savininką,

Banko savininkas užtikrina

Frau 
pranešimas iš 

skaito devynias vokiečių ata 
kas, kurias franeuzai atmušė 
Vokiečiai buvo atakavę Francu 
žus prie Ypres, ties Arras 

(Jiąmpagne ir Argonne (list 
rikte, ant Meuse upės ir Vos 
ges kalnuose.

ir ištikro nori pa
lo bo n.
aidžia skaito, kad 

Japonija šitais savo reikalavi
mais sulaužo savo prižadus, ko
kius ji nuolat davinėjo.

Japonija visuomet žadėjo, 
kad ji nesikišianti į Chinijos 
reikalus ir paliksianti dangišką 
imperiją nepaliečiamą.

Dabartiniai-gi Japonijos rei
kalavimai ne tik nori išgauti

WASHINGTON, D.C., Feb. 
19. — Prezidentas Wilsonas su 
savo sekretoriais (ministeriais) 
tarė šiandien smarkiai užpro
testuoti prieš Japoniją, kad ji

Fort Derborn Trust
& Savings Bank

IVIonroe ir Clark Sts. CHicago, ill.

Pigiai parsiduoda barzdasku- 
tykla (Barber Shop) lietuvių 
apgyventoje vietoj, iš priežas-

nuo nesmagaus ir kenksmingo ! 
sveikatai nosies skaudėjimo. 
Lengvos ir prieinamos sąlygos 
visiems.

Spręskite apie savo sveikatos Į 
stovi sulig tuo:

Ar Jųsų kvapas dvokia?
Ar Jųsų nosis užsikimšus?

į Ar Jus knarkiate naktį?
Ar Jus skrepliuojate?
Ar Jums bėga iš nosies?

Į Ar tankiai turite šnypšties?

!
i Ar Jums skauda gavą ties

kakta?
Ar Jus miegate išsižioję?

Jeigu bile kuris šitų ligos 
ženklų pas Jus apsireiškia, tai 
Jums reikia kreipties prie spe
cialisto.

; Dl F. 0. Carter, 
a 120 So. State St.
į Vienos durįs į žiemius nuo



NAUJIENOS

EXTRA EXTRA

Dabar yra Laikas
KALBOS

Telephone Yards 4568

Lietuvišku Knygų Krautuvė

ICoVcl

Fred F. Kleker

Rusi

Garsinkitės

lietuviams.
5. Užtikrina mandagų 

patarnavimų.

RUSSIAN AMERICAN BUREAU
160 N. Fifth A ve, tarpe Lane ir Rand
olph Sts., Chicago, Ill. Atdaras va
karais iki 8:00 kasdien ir nedeliomis 
iki 4 po piet.

LUNGS LABORATORIJĄ 
3121 So. Morgan Street, Chicago, Ill

Lietuvių 
Vokiečių 
Rusų ir 
Lenkų 
Kaygvedyste OralraiL 
Laiškų rašytus 
Prekybos taisės Ir tt

Jeigu palįs žmones no 
anizaciją ir palai 
nebus abejonės 

organizacija

2. Del kostumcrių pa- 
rankumo yra atda
ras ^suba tom is iki 8 
vai. vakare, o šiaip 
iki 4 po pietų.

3. Pinigus čia padėtus 
grąžina be praneši
mo iš kalno.

4. Turi lietuvišką sky-

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai 
praktikavusi Pennsylvanijos Hospi
talise ir Philadephijoj. Už dyką 
duoda rodą visokiose moterų ligose. 
Kalbu lietuviškai, angliškai, lenkiš
kai, rusiškai ir slavokiškgi .

1838 SO. HALSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” redakcijos)

Kas didmiesčiuose pa
prasta, tas mažuose miestuose 
arba tamsesnėse kolionijose tik 
pradeda apsireikšti.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:
“LAISVĖ”

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y

DR. LUNGS 
CUDAUNAS KARTUS VYNAS 

Išdirbtas yra iš čystų žolių ir geriau 
šio Vyno. Pagal senovės sekretno

Recepto.

Aš duodu kainas UŽ pa
tarnavimą pagal jąsų išga
lę. Neaikvokite laiko, tuo- 
jaus rašykite pas mane. Kal
bama pas mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

Valandos priėmimo:
Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedeliomis ir šventadieniais 
nuo 8 ryto iki 12 po pietų.
Mano ofisas arti 18 gatvės 

ant banko.

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

buk neprigulmingu 
FARMERIU!

NEBIJOK BEDARBĖS!

Pagelbsti visokioms ligoms paei
nančioms iš nečystumo kraujo, kaip: 
Užkietėjimo, Nevalumo pilvo, Inkstų, 
Pagęltonavimo kūno ouos, Galvos 
skaudėjimų, Neuralgijos, Svaigulio 
galvoj, Reumatizmo, Nereguliariškos 
vidurių padagros, Listnikų, Nervotu- 

andeninio suputimo, Drugio,

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

yvjuo^ jįr ap 
gins juos nuo tų skriaudų.
i Koresp.

CHICAGOJE
936 West 33 St., 

PROF. W. S. GEDRAITIS, 
Kiekvieną Utarniko ir Ketvergo

Fred F. Kleker
1645 W. 47 Street, Chicago

50,000 Knygų
M. G. Valasko Laidos

mo
Febros, Karščio, Rožės, Išsigandimo, 
Nešvarumo kūno, Spuogų, Pikučių. 
išpilimo, šašų, Dedervinių, Vėžio, He- 
moroido, Spuogų užpakalyj, Moterų 
silpnumo, Beveislės, Baltųjų, neregu- 

’1-___ > mėnesinių. Vyrų silpnu-
Išsiliejimo nusilpnėjimo, skaus-

LABAI PIGIAI!
TUOJ A US RE IK A LA ŪKITE MUSŲ P RĖKI Ų 

KATALOGO.

liariškumo
mo, r..... ..
lio, Vasarinių ligų ir t.t.

Prierašas: Prieš kiekvieną valgį ir 
gulant vakare geriama šauktą arba 
du šio vyno.

Vaikams nuo 1 iki 12 metų kavinį

Dr. Renter
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyrų ir moterų ligų 
Chroniškos ligos vyrų ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO, KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS
LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ 

IR SKUROS.

PATARIMAI DYKAI.
Užsiseiiejusios ligos, rei

kalaujančios ilgo gydymo, 
yra mano speciališkumas. 
Mano rekomendacija yra di
delis skaitlius pasekmingai 
išgydytų pacientų.

VISIEMS VIENA KAINA.
1827-29 BLUE ISLAND Ave.

Ar skaitai “LAISVE” •
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- S 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- " 
merio pažiūrėjimui. A

“Laisvė” yra didžiausis darbinin- W 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- jj 
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- 5 
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl Q 
paduoda naujausias žinias iš viso ■ 
pasaulio. O

“Laisvėj telpa daug naudingų A 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir q 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 1 
vestas speciališkas skyrius del mo- X 
terų. a

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams,
sei metų $1.00. Užsienyj metams A

Tai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

APYSAKOS
Dvasiški Vadovai ir Parmazonai

Baisumas Dievo Rusty bes
Galileo Galilėjus
Iš Gyvenimo Bemokslio
Negyvėlės Meilė- • - -

DRAMOS
Gadynes Žaizdos -
Sveti mas.Dievas 
Saliamono Sapnas -

Nusipirk sau žemės sklypą pui
kiausioje apielinkėje Louisijanos 
valstijoj prie miestų ir geležinkelių. 
Oras sveikas. Išlygos labai priei- 
lainos, kad ii’ biedniausias žmogus 
gali lengvai nusipirkti ir prasigyvent. 
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į metus. Kas no
rite žinoti plačiau, rašykit man, o aš 
jums prisiųsiu knygą dovanai apie 
farmas . Jeigu norite, galite kreip- 
ies ypatiškai.

3112 So. Halsted st., Chicago, III

ištikimo parapijono liesas. Jei
gu tas butų teisybė, reikėtų tik 
nusistebėti iš tokio naivisko 
žmogelio pasielgimo ir tiek! 
Kaikurie pasakoja, kad minė
ta. y pa ta nepersenai gavusi iš 
Lietuvos pranešimą, buk jo ten 
gyvenusi moteris pasimirus, to
dėl dabar manydamas vesti ki
tą, gretinas prie bažnyčios. Be 
bažnyčios pagelboš čia mergą 
vargiai gausi . Bon Ami.

1. Yra po globa ir kon
trole valdžios .

2. Turi didelį kapitalą, 
kas yra bondsu sau
gumo.

3. Išduoda atskaitą iš 
savo stovio penkis 
kartus mete ir gar
sina viešai.

4. Priguli ne pavieniai 
ypatai, bet bendro
vei.

5. Turi ant depozitų— 
pačto bankų, mies
to, pavieto ir valsti
jos valdžios pinigus.

1. Randasi lietuvių ap
gyventoje, visiems 
gerai žinomoj vie-

ATEINA PAVASARIS, Pradės 
Saulg Šviesti ir Oras Paliks 
šiltesnis. Todėl Dabar yra 

Laikas Užsisakyti Pavasarinius Siu
tus arba Overkotus, nes Dabar da 
pakol Sezonas Neprasidėjęs, kad 
Užlaikius Darbininkus Darbe,

Mes Darome visus Apredalus Pigiaus
Todėl Dabar yra Laikas Užsisa

kyti Pavasarinius Apredalus ir Su- 
taupyt Pinigus.

Su tikra pagarba,

A. J. Žukauskas „
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Phone Yards 6789.

Šiuo bedarbės laiku darbi
ninkų padėjimas yra apgailėti
nas. Didžiausios armijos bedar
bių vaikščioja apie dirbtuves, 
jieškodamos darbo ir negali jo 
gauti mėnesiais ir jokios vilties 
nėra, 
gauti

G suvirinkime 
ganizati viską 

darbą. Nors šiuo laiku las dar 
has bus sunkus del daugelio 

priežasčių, bet visgi bandyti y- 
ra reikalas, — gal įrA.pasiseks 
padėti tiems žmonėms.

Viskas nuo pačių žmonių pri
klauso 
rėš turėti oi

gi darbdaviai, matydami, kad 
armija bedarbių yra didelė, tu
ri užtektinai drąsos mažinti al
gas seniems darbininkams, nes 
žino gerai 
šininio; nesant stiprios oi 
žarijos. darbdaviai nes 
Nors dalis darbininkų yra suor
ganizuota, bet neorganizuo
tiems jie negali pagelbėti. At
sišaukia žmonės neorganizuoti 
pr i ė A m a I ga i n a I e (I C1 o t h i n g
Workers o America,, kad-ši'li
nija imtų organizuoti neorga
nizuotus darbininkus.

Fot ugrai istas
Jeigu j ieškai pirmos klesos foto

grafo, ateik pas mūs. Visi musų pa
veikslai yra geriausia padirbti. Mes 
dirbame paveikslus visokių madų, vi
sokiose pozose. Mes taipgi užlai
kome daugybę dalykų, kurie yra rei
kalingi paveikslų ėmimui. Taigi kas 
turi savo kameras, gali pas mus gau
ti visokių joms prietaisų.

Musų kainos yra prieinamos.

kad greit galima butų 
Gyventi žmonės turi, 
5 gyvenimas be darbo 

žmogui neapsakomai sunkus, 
daugybė žmonių neturi, kuom 
užsimokėti už pastogę ir už 
maistą. Ne stebėtina, kad žmo
nės nuėję pas darbadavį siū
losi dirbti; neklausdami, kiek 
jiems mokės; kiti net stačiai su
tinka dirbt už daug žemesnę 
užmokestį, negu kad kitas gau
na prie to paties darbo. ;

Tarpe rubsiuvių šiuo laiku

NELAIKYKITE PINIGUS NAMIE
Bet Saugiame banke

Jus žinote, kad saugiu b.anku gali vadinties tik toks bankas, kurį valdžia prižiūri, 
kuris turi didelį kapitalą ir yra vedamas padoriai ir patyrusių valdininkų.

Persitikrinę, jog bankas yra saugus, antru dalyku, reikia tėmyti, ar mandagiai su 
žmonėms apsieinama, na ir ar paranku atlikti jame reikalus; ar nereik patrotyt pusę 
dienos kiekvieną kartą, kuomet yra reikalas į banką. *

Primename, kad viską augščiau paminėtą rasite šiame musų

Didžiame Valstybiniame Banke, kuris:

tulasP. savu laiku buvęs baisus 
laisvamanis ir didelis bažny
čios priešas, pastaruoju laiku 
vaikščiojęs pas p-ią U ir pra-

EVESKiO Ss.
ES' MOKYKLA

MOKINAMAI

Mylėtojai gerų kningų, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuvės. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš
kos ant užsakymo. Scenos mylė
tojų rateliai imdami kompletvs, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau
tuvė adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
901 West 33-rd SI., CHICAGO, ILL

; DAINOS " $
? Apgailestavimo Balsai - - .15
i Dainos Vasaros Gražybių - • - .20 £
’ Pasakos, Pritikimai, Veselijos ir į

i> Giesmes- - .30 S
EVabalnikėnų Dainos - .25 T

Šlėktų Malonės arba Majuvka - .10 *
i SVEIKATA
* Mokslas, Sveikata ir Kultūra - .25

■R Teisingos Paslaptis - - - .25 
> VISOKIOS KNYGOS
• Krikščionybė ir Socijalizmas - .15 T 
į Bukite Tobuli - - - - .25 $ 
£ Kultūriški Piešiniai - - - .35 *
į Vadas Prie Moterystės - - .15 T
£ Vadovas, arba mažas Žodynėlis
£ lietuviškos ir angliškos kalbų .25

Morališkas Kabalas arba Burtų t

«. Knyga............................................25 «•
£ Reikalaukite visuose knygynuose G 
I ir sankrovose. Perkupčiams 
r didelis nuošimtis. Katalogai 

1 siunčiami dykai. ; I
| M. G. VALASKAS | 
T 349 Kensington Ave. Chicago, UI. T 
***4. «»**»»**»»*»< RUSŲ ir LIETUVIŲ DOMAI 

AMERIKOJE.
Siunčiau tieji pi 

dSgūKA -• nigus
kreipkitės delei 

l<urso rusiškų pi- 
nigų, kuris yra 
dabar daug že- 
mesnis už pirmą- 
jį, į Rusiškai A- 
merįkonišką Biu- 
rą sekančiu adre-

Po šimto pypkių! Negalima suprasti ką 
tas žmogus nori, nes laiškas yra taip bjau
riai rašytas, kad jin kelis kartus perskai
čiau ir dar negaliu suprasti, ką tie jo 
iškreivinimai reiškia. Turbūt dar tas 
žmogus nežino, kad galima pirkti drukuo- 
jamą mašiną užpigę prekę, sukuria galima 
gromą tas išdrukuoti?

500 Brukuojamą Mašinėlių
PAGAL KONTRAKTĄ TURIME IŠPARDUOTI 

[ VIENAMĖNES[!

Vakarą
Nuo 8 iki 11 Vai. vakare.

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Pirmas lietuvių šokių mokyto

jas Amerikoje 
Prof. Julius Šilkauskas.

, , Mokinu šokti vai*
eų, two step ir vi* 
šokius \ kitokius 
šokius. Lietuvių 
jaunimas kvie- 
čia mas lanky ties 
kas diena ir vaka- 
rais.

nuo 8 iki 10 vai. Adresas:
3113 S. Halsted St., Chicago, Ill.

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
1112 West 33tli St. NetoliMorgan St. Chicago. 

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $275.000.00.
PIRMUTINIS IR VIENATINIS BANKAS BRIDGEPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.

Taip geras kaip geriausias didmiesčio bankas, tik daug parankesnis.
PROCENTUS MOKA DU KARTU METUOSE :

v Iškolektuojame pinigus iŠ kitų bankų veltui.
Kalbama lietuviškai. ' Lietuvių Skyriaus Vedėjas, A. PETRATIS.
BANKINĖS VALANDOS: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. S u bato mis nuo 9 ryto iki 8 vak

vandens; mažiukams iki pusės metų 
—arbatinį šaukštuką į šlakutį atvi- 

rinto vandens.
Tas Vynas neturi savyje nei jokios 

tručiznos, galima gerti tankiau be jo
kio pavojaus.

Pagamintas per Daktaro
Prekė $1.00 bonka, su prisiuntiihu

■'ui 1

Kaip žmogui yra linksma skaityti laišką 
drukuota su mašina, nes viską galitpa 
aiškiai suprasti.

M. G. VALASKAS TYPEWRITING CO.
, (not inc.)

349 KENSINGTON AVENUE CHICAGO, ILL.

D “KOVA” . R
F z / • .7

t 1815 E. Moyamensing Ave., Q
f Philadelphia, Pa. U

Anglų kalba nuo pra
dines iki augfcčtausial 
Aritmetika
Augštesn. Matematika
Istorija, Geografija
Politiška Ekonomija

G. Leveskis, Vedėjas Mokyklos
3106 So. Halsted St., Chicago.

laiko atgal į tokius dalykus žiu
rėjo skeptiškai, dabar jau su 
laisvainanybe veda atvirą kovą 
nelik žodžiu, bet ir darbu. Pa
staruoju laiku jis jau nevieną 
tokį, kuris skaito, anot jo pago
nišką, laikraštį arba savo na- 
nuose užlaiko burdingierius 
“šliuptarnius” išbraukė ir pa
rapijos, ir dar daug žada iš
braukti. Išbrauktieji daugelis 
kas nei dejuoti nedejuoja. Mat 
koki užkietėjėliai,” — pastebi 
kun..

Tūlose vietose, — sako jis,— 
man kalėdojant, pastetbėjus, 
kodėl, sakau, Jus savo namuose 
laikote tokius žmones, kurie 
niekur nepriguli (suprask prie 
parapijos) ir į bažnyčią nesi
lanko? — “Kaip probaščiui do
leris malonus, taip ir mums”— 
atkirto kytruoliai. Laikykite, 
sakau, laikykite ir glamonėki- 
tės su jais kol šėtonas jus ne
patrauks.

14 d. vasario, parapijos sve
tainėje, buvo perstatymas “Jo
no širdis.” Lošė parapijom] 
grupelė. Lošime geriausia at
sižymėjo p-lė V.. Matusevičiūtę 
(Agnės rolėje) ir p. S. Petruš
kevičius (Jono rolėje). Pas- 
tarasis-gi ir tarpakčiuose išei
damas daug saldaus juoko pu
blikai padarė, pasakodamas T- 
vairius anekdotus.

15 vasar. toje pačioje svet. 
Lietuvi ų Benas buvo parengęs 
baliŲ. Žmonių buvo daug ir 
visi šoko kiek norėjo.-

? Beje.tpasklid^ gandas^kad

UŽDIRBK PINIGUS—PIRK FARMĄ
Geriausias farmas, išdirbtas ir ne

išdirbtas galėsi įgyti ant lengvų išly
gų. Jei tau rupi tavo ateities gero
vė, parašyk laišką tuojaus, o aš sutei
ksiu tau visas teisingas informacijas, 
kur pirkęs farmą, turėsi gerą 
Ge. Lookas, Care of NAUJIENOS

I



STOUGHTON, MASS Naujienų” Agentai LaivakortesV a kai

INDIANA HARBOR, IND

Ar Nori

MARY VILU

PASAULIS

Broli Lietuvi!

CARR BROS. WRECKING CO. me PASLAPTINGAS RAŠALAS

PHONE YDS, 1294

Chicago, HL *1311

$1.50 vertes skrybėlės 98c 
$2.00 vertes skrybėlės $1.48. 
$3.00 vertės skybėlės $1.98

Aukos Lietuvos 
šelpimo Fondan

Stock Yards Automobile Station 
3626-3628 S. Halsted St., Chicago.

Stern’s Skrybėlių 
Išpardavimas šia savaite.,

1 d. vasario L.S.S. 86 kuopa 
statė scenoje 3 veiksmų melo? 
dramų “Užburti turtai.”

Atlošė vidutiniškai.

no Mil- 
Jurgio 
Dabar 

už var-

Ka zi- 
namų 

Katino g., 
, Krapštė-

14 d. vasario buvo nepapras
tas musų miestelyje atsitikimas 
—tai gražus šeimyniškas vaka
rėlis pas p-ią Marijoną Stropie-

Halsted ir 32-ra gatvė.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: Pan., Ketver. 
ir Subatoį. Paprastom dienom pir
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

1853-1855

Blue Island av.
Tarp 18 ir 19 Gal.

Chicago, Ill.
Telephone Canal 1198

Marie Macciagi areštuotas už 
siuntinėjimą grąsinančių lai
škų, reikalaujančių $3,000 nuo 
G. Gahani.

Lietuvis

JUOZAP. J. DAILYDIS
Ved Č ja s Krautuves.

• * *

Visuomet Jums maloniai 
patarnaus

Didelį kataliogą visokių ma-j X1n. la. L.
tu labai nori, o 
į gaut? Atsiųsk 
kų adresą ir ui 
l dėl uždengimo

žinok į Arkansas. Čia laukia 
lamstą neprigulmybe ir malo
nus ir sveikas gyvenimas miisų 
lietuviškoj kolionijoj, kurioje 
jau gyvenam keletą lietuvitl'ir 
kas kartą vis atvažiuoja dau- 
giaus ir perka žemę, tai kodėl 
tamsta neatvažiuoji pas mils, 
žemės čia yra derlingos, del'vi- 
sokių javų, sodnų ir fruktų au
ginimo ir galvijų. . Dabar tos 
žemės yra parduodamos pigiai 
ir ant lengvų išmokėjimų. Ar
ti prie geležinkelių ir turgaūnų 
miestų ir gerų mokyklų del vai-

ir muzikališkų 
Raštiška gva- 

Rašyk

k u s., S. Martinkus, J. Kadis po 
25; J. Stopelis 20c; A. Barosas ir 
A. Vitkus po 10c; S. Meškaus- 
kaite5c. v

Viso $10.00.
Visiems aukavusiems tariu 

širdingą ačiū M. Meškauskiene
Aukos priimtos ir tapo per-

Visokios mados ir visokio dvdžio 
Velour skrybėlės $1.25./ ’
3442—3444 So Halsted St. Chicago;

kavo:
Albert Rubetz $3.00; M. Edel- 

steinas $1.00, Ant. Tamulionis 
$2.00; K. Sakalauskas $1.00; J. 
Šilkas, M. Barlino, And. May
ras, L. Dona, J. Plečkaitis, J. Viš 
niauskas ir J. Oberto po 50c; P. 
Palionis, F. Kašiuba, Ad. Mar
tinkus,, J. Ramanaitis, F. Gži- 
bovski, Ant. Botto, S. Grobliau-

J. D. SIMANOVSKI
239 Railway Exchange, 

Chicago, Ill

Vienintelg amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra- 
švti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Juokiname teipjau kliasose dieno- 
mil ir vakarais, Platesnių žinių rašykite pas;

WAITCHES BROS.
1741 tv. 47th SI., : . Ctago, [ii.

Lietuviškas Dentislas
DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS). 

4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv
Ofiso valandos: nuo 9 išryto 

iki 9 vai vakarej šventomis die
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po 
pietų.

Egzaminavimas dykai.

Visuomenės bepartyviškas laikraštis, 
išeina kas ketvergę, 4 puslapių dide
lio formato. “Pasaulis” paduoda vi
sokias naujausias žinias iš visų dalių 
svieto. “Pasaulis” kainuoja į metus 
$1.00, į pusę metų 65c. Adresuokite:

448-453 Leonard St, N. W.,
Grand Rapids, Mich

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

MEDIKAS ir CHIRURGAS 
Ofisai:

4613 So. Ashland Ave.,
Town of Lake

339 Kensington Ave.,...............
Kensington, Ill.

Mire policistas Edward De 
vaney, 2839 Lexington 
Du metai atgal jis buvo pašau

Rusų Gydytojas ir Specialistas 
Chroniškų ir Venerišky ligų 

1346/ S. HALSTED ST., CHICAGO

SUNKUS LAIKAI . .
Delei sunkių laikų reikia* tau*

Tūkstančiai Dolerių
Kasdien yra žmonių išleidžiami 
pasiklausymui garsių daininkų 
ir muzikos.
Be jokių ypatingų išlaidų galite 
girdėti savo namuose viską mu-

Centrai Manuf. District Bank 
1112 W. 35th St, Chicago, Ill.

Siunčiame pinigus. Nu
eina gerai. Imame pilną at
sakomybę. Pristatome kvi
tą su parašu apturėjusio.

Faunos! Faunos!
Galima lengvai įgyti su mažu 

kapitalu ir but. neprigulmįngu 
ir nebijoti bedarbes arba strai- 
kų, arba dirbtuvėse ar kasyk-

duo čystas ir sveikas, žiemos 
visai nėra. Čia augina dvejus ja 
vus ant metų. Kompanija pa- 
budavoja budinkus ir duoda 
aht lengvi} išmokėjimų, jeigu 
kas to reikalauja; nereikia mo
kėti procentų nė taksų per pir
mus 
arba pats atsilankyk, gausi vi
sokias reikalingas žinias. Mes 
tamstai prisiusime adresus visų 
lietuvių čia gyvenančių; kurie

aš turiu geriausių žemių su moliu, 
juodžemiu ir maišytų žemių geriau
sio gatunko, kokių gali rasti Ameri
koj apgyventame gražiausiame kraš
te. Nusipirkęs nuo manęs farmą pats 
ir tavo šeimyna džiaugsitės ir tapsi 
tuoj turtingu farmeriu. Norintieji 
prikti gerų farmų, rašykite, tuoj gau
site žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo
nijos ir Farmų Katalogą. Adresas:

ANTON KIEDIS
Peoples State Bank Bulling 

Scottville, Michigan.
Reikalinga moteris arba mergina 

už gaspadinę prie namų. Apie tolcsr 
nes žinias kreipkitės šiuo adresu.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Pa j ieškau savo pačios Juzefus Brin- 
kienės ir prašau jos atvažiuoti. Viską 
dovanosiu, tik pasigailėk savo vaikų, 
nes vaikai baisiai raudoja palikę be 
motinos. Jei neturi pinigų, aš atsių
siu tikietą. /

Juozapas Brinkis
3312 So. Halsted Str., Chicago, 111.

į Lietuvą-Rusiją ir iš ten į 
Ameriką.

Laivai eina per Archan
gelską ir per Finlandiją.

Pašportus parūpiname •
Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 

Valstybinio

Farmos, 
Geriausios Farmos

Pigiai parduodu geriausias gata
vas farmas su budinkais, sodnais, už
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
farmų. Žemė molis su juodžemiu 
ir molis su siUėlžemiu maišyta. Der
lingiausia žemė—pirmo sorto, viso
kiems javams, šienams ir sodams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų. 
Žemę parduodu labai pigiai—ant len
gviausių išmokėjimų. Žemė atsakan
čiai gera* Didžiausia Amerikoj Lie
tuvių farmeriu kolonija, kur aš jau 
esu pardavęs 320 farmų lieuviams 
apielinkėje miesto Scottville, Mason 
County, Michigan, kuris yra turgau- 
niausias farmeriu miestas visame Mi
chigan© state. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausių lygių ląukų ęviriuoti ke
liai (plentai), upės ir ežerai, pilni žu
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni
jos centras ir randasi arti prie Michi- 
chigan Lakos portavoTmiesto Luding
ton. Turimą geriausią transportaci- 
ją vandeniu laivais ir gelžkeliais; tu
rime turgus javų, melnyčias, bankus, 
bažnyčia#, geriausias mokyklas ir vi
sas vigadas. Broli Lietuvi, neklau
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi
nimų, kurie vilioja žmones kad pirk
tų jų smėlynus ir pustynes, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausių žemių su moliu,

riuos parduodame už grynus pi
nigus ar ant išmokesčių. .

Po $1.00 į mėnesi
3 menesiu Bandymas DYKAI 
24 ir 50 daininkų 
gabalėlių dykai, 
rancija ant 15 metų 
mums* reikalaudamas musų ne

gauti DYKAI dvi geras štukas 
W ir Didelį Kataliogą visokių rna- 
VS giškų štukii ir kitokių visokių 
M dalykų, kuri • - 
p* nežinai kur 
j savo pilną ir a 
j 6 centas stem ____
f prisiuntimo kaštų, o męs tuojaus 

tą Kataliogą ir štukas tau nusių- 
sim DYKAI. Adresuok:
JUOZAS J. SZLIKAS, 

(MAGIKAS)
3261 S. Halsted St. Chicago. Ill

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

Bridgeport, Conn 
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir 1.1

3003 TO 3039 SO, HALSTBD STR,

Daugybe Dovanų
Daugybę dovanų duosim tiems, ku

rie užsirašys per mane dienrašti 
“Naujienas” ant metų prisiųsdami 
$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdapias 
iš šių penkių laikraščių: Laisvė, Ke
leivis, Laisvoji Mintis, Jaunimo Sap
nai ir šakė. Taigi už $5.00 gausite ir 
“Naujienas” ir vieną iš viršminėtų 
laikraščių, metams. O užsirašyda
mi “Naujienas” pusei metų, (už $3.) 
gausit dar brangią knygutę “Dakta
ras Kišenių j e.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau
geliu receptų, surinktų nuo geriausių 
daktarų, verjės 75c. Taigi skaityda
mi “Naujienas”, busite sveiki dvasiš
kai ir kūniškai. Nuo kitų agentų 
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi
nėtų dovanų, nes jie jų neduos. Už
sisakydami, pinigus siuskite šiuo adr:

A. J. RAŠIMAS
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

del rašymo nematomų laiškų, kada 
Apturėsi ple^kutęį. turėsi didelę naudą 
ir parodysi Ž 
klus. Atsiųį 
liais ir apturėsi vieną plečkutę ste 
buklmgo rašalo, i ., * .

B. M. HYPNOTYK 
229 W. 109 PI.

Subatoje, Vasario 20 d., bus 
susirinkimas Rubsiuvių Unijos 
269 Skyriaus, A. C. W. of A., 
Chernausko Svetainėje, kam
pas Union ir 19-tos gal. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Visi na
riai yra kviečiami atsilankyti. 
Šiame susirinkime bus daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

VALDYBA

Skilandžiunas 15c. Smulkių 
aukų surinkta $12.65.

Miręs L. Pal Kliubas aukavo 
21.05. Nuo surengto teatro ir 
baliaus trijų draugijų, L.S.S. 

106 kp., S.L.A. 184 kp. ir šven
to Antano draugystės, liko gry
no pelno $54.26. Viso $87.96. A- 
tėmus persiuntimo lėšas 32c, 
pasiunčiam į L.š.F. $87.64.

Sekr., J. Baloto, 
Ižd., J. Plečkaitis.

Aukas priėmiau,
L.Š.F. Sekr., T. Dundulis.

2 KREIPKITĖS O
| PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS t
1 Steponas Markūnas į
P Būdavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu X
| ‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at- |
’ lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas rj 
| narį budavoti, paimti gerą kontraktorių. v
2 2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL. |

w Telephone Yards 5834

Dr. P. 6. WIEGNER
I GYDYTOJAS
1 3337 So, Morgai) St. Chicago, III

. - Kalba Lietuviškai.

Phone Drover 7800 
Valandos: 8--10 ryto, 1--5 popiet ir 7-9 v. vak. 

DR.A.J.TANANEVICZE 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZERAS 

3249 So. Morgan St., Chicago, 111.
GYDO LIGAS VYRU, MOTERŲ IR VAIKU.

•David Strauss, prezidentas 
nubankrutijusios moteriškų 
skrybėlių kompanijos, tapo 
areštuotas Detroite. Kaltina
mas išaikvojime $10,000.

Pinigus siųs

DYKAI LAVINIMĄSI DEL 100 
LIETUVIŲ VYRŲ.

Kuomet yra reikalaujama gerai iš
lavintų automobilių vyrų, mes mo
kysime dykai 100 žmonių. Dienine 
mokykla prasidės nuo 9 išryto, vaka
rinė 7 vai. vakare. “Bomai” ar gir
tuokliai nebus priimami. Trįs pa
liudijimai reikalaujama. Atsinešk 
“overaiizes”. Ateik pasirengęs pra
dėti.

gų, deklamacijų, solo pianas.
Visas pelnas skiriamas nu- 

kentėjusiems nuo karės.
Žmonių buvo vidutiniškai, a 

pie 150. .
L.S.S. 86 k p. pavedė, savo 

knygyną suvienytoms draugi
joms. Sv. Antano dr-ja pasky
rė knygynui $25.00. D.L.K. 

Dr-ja atidėjo bertaininiam su
sirinkimui, tad dar nežinia kiek 
skirs. K. V.

• Svečiai besilinksmindami 
neužmiršo našlaičių ir senelių, 
kurie kenčia badą ir šaltį ište- 
riotoj musų tėvynėj Lietuvoj ir 
aukavo Lietuves šelpimo Fon
dan: .

S. Barsdis $2.00, F. Norkus ir 
P. Gailius po $1.00; K. Stropai? 
tė, F. BĮalčias, A. Koszis, A. KasL 
paravičia, A. Derkintis, J. Gai
lius, M. Meškauskienė ir S. Meš
kauskas po 50c; M. Stropienė,

Automatiška Yla
Visiems naudinga yla už -1.00, 

kuri siuva kaip mašina. Galima 
siūti viską, kas tik papuola į ran
kas: plėškes, čeverykus, guminius 
padus, maišus iš storiausių audi
mų, karpetus, arkliams gunes ir tt.

Pinigus reikia prisiųsti regis
truotame laiške arba Money Or
deriu.

M. M. DOVIDAITIS

501 So. Heald and B. Sts.
WILMINGTON, DEL.

lima įgyti už $5 ir biskį brau-; 
giau, siutus ir žieminius ploŠ- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės- $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St, Chicago, D.I

unifo 
parduo 
Gražaus 

kitoj krautuvė 
Visi musų 

žymę-label. Mes
Pajicškaų dėdžių Norvaišų: 

micro, Jurgio ir Franciškos iš 
Vaitkiutės, paeinančių if 
Telšių pav., Alsedžio pa 
nų ir Lazdenų sodos.

Malonėkite atsišaukti.
Jadviga Vaičiulienė

(po tėvhi s V ai tk i u t e)
Cicero, III

rusi moterų savitarpinės pašal
pos Lietuvos Dukterų draugija 
parengė balių.

Buvo Kviečiamos visos dr-jos 
kad paremtų šios jaunutės dr- 
jos balių. Šv. Antano ir D. 
L. K. Gedimino No. 2 dr-jos at
sisakė priverstinai dalyvauti, 
patarė nariams dalyvauti liuo- 
su noru. Vietinė L. S. S. 86 
kp. vienbalsiai nutarė d: 
ti ir tikietus kp. nariai 
pirko iš kalno.

Publikos atsilankė pusėtinai 
ir manoma, liks dr-jai pelno.

Prisirašė šešios naujos na
rės. . ‘ V. K.

timo į Lietuvą. Kas prisius 25c stem- 
pomis, gaus 12 laiškų ir puikią kny
gute dovanų ’’Salemonas” vertės 15c 
Reikalu j ame agentų.

J. F. Budrick.
3036 S. Union Ave., Chicago, 111

Tel 793.
Tėmykite!

Mes ūžlaikom geriausius drabu
žius ir viską, kas reikalinga vyrų ap- 
sirėdymųi. Kviečiame atsilankyti į 
naująją vietą. Taipgi išpildome ant 
užsakymo vyrų drabužius greitai ir 
pigiai.

Valau vyriškus ir moteriškus dra
bužius.

PY "ft 1. J. Freede
146 Broadway, Melrose Park, HI.

Tel. Haymarket 6212

®r- W- Yuszkiewicz
* Lietuviškas akių gydytojas. f
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
lankykit pas r,

Dr. W. Yuszkiewicz f
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

Pajieškau p. Leono Wasa 
ris kelios savaitės atgal gy 
waukee, Wis. 
parapijoj už 
jo reikalauja lenkų parapija 
gonininką. Jis pats ar kas jį žino ma 
lonės pranešti, už ką busiu labai dė 
Ringas.

M. KURKLEWSKI
360 Lincoln Ave., Milwaukee, Wis

J. BRAKNIS
dabar lankosi > apie New Yorką, 

Brooklyną ir jo apielinkes, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

“Naujienų’* administracijos yra į 
galiotas rinkti “Naujienoms” prenu
meratą.

“N-ny” Administracija. 
NEPAPRASTOS DOVANOS!

Kas užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gau? 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y 
du laikraščiu per metus laiko. Taig> 
už $5.00 galit prie “Naujienų”.dar pai 
sirinkti viepą iš dviejų laikraščiu 
“Laisę”ar“..........  ‘ ‘ “
šiuo adresu

J. Braknis 
183 Roebling Str Brooklyn

Ar Jums reikalinga Siutas 
Overkotas, Čeverykai ai 

Skrybėlė ?
Mes patįs siuvame visokius drabužius, siutus, overkotu 

nlnius, taipgi darome ant užsakymų, todėl mes galime viskas 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupčiams 
siutai nuo $10.00 iki $50 00, kokių niekad negausite jokios

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų čeverykai 
tevertai yra atlikti unijistij darbininkų fr turi unijos 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus.

S

ROYAL PHONOGRAPH CO.
4th Street. Dopt. 48. New York

VISU ATYDAI!
Tiems, kurie turi nusp 

traukę pas mane paveik- 
sius ir nori gauti didelį 
puikų padidintą paveik- 
s]ą, aš padarysiu pigiai. 
Dirbu padidintus paveik- 
sius nuo 50c ir augšeiau. 

Taipgi dirbu paveikslus ant guzikelių ir 
špilkų. Aš dar dirbu laiškus su pa
veikslais, kuriuos galima siųsti į Lie
tuvą ir pažįstamiems. Darbą atlieku 
geriausiai ir pigiai. Savo darbą gva- 
rantuoju.

P. CONRAD
3130 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Drover 6369.
AGENTAMS ŽINOTINA.

Maldaknyges, visokias svietiškas kny
gas, popieras laiškams’rašyti, Britvas 
pustus ir kitokius visokius tavoms 
parduodame tiktai agentams. Reika
laukite musų wholesale katalogą pri- 
siųsdami 2c štampą, adresuoki!:

The Lithuanian Mail Order House
J. BUDRICK

3036 So. Union Ave. .Chicago, 111.

LAIŠKAI IR DOVANOS
Mes atspausdiname puikiausius lai

škus, tam tikrai pritaikintus del siun
timo į Lietuvą. Kas prisius 25c steni-

igo, III.

Ml®




